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Fostul casier de la
Primăria Carpen a
încasat taxe şi
impozite după ce a
fost demis

Eugen
Marinescu –
capăt
de drum!

Craiovenii merg
pe varianta PSD

Cu un an înainte de momentul
alegerilor locale, craiovenii sunt
pesimişti în privinţa viitorului lor.
Majoritatea este de părere că va
continua să o ducă rău şi în urmă-
torii ani, criza economică afectân-
du-i veniturile mult timp de-acum
încolo. 44,4% din craioveni măr-
turisesc că nu mai au încredere în
nici o instituţie publică, 48% nu
găsesc nici o persoană capabilă să
conducă România în condiţiile ac-
tuale şi 25% nu se vor prezenta la
vot. Pe acest fond de dezamăgire,
PSD-ul este totuşi partidul cel mai
bine clasat, beneficiind de 22,5%
din sufragiile electoratului.

Va avea autorul
etnocidului
românilor
transilvăneni
o stradă
în Târgu Mureş?

Muzeul Olteniei
intră în era 3D

Înc epând cu toamna aces tui
an, mai multe secţii ale Muzeului
Olteniei vor putea fi vizitate vir-
tual, prin simpla accesare a s ite-
ului instituţiei. Aceasta este doar
una dintre surprizele pregătite
pentru 2011 de reprezentanţii
muzeului, printre investiţiile pla-
nificate f igurând şi scanarea tri-
dimensională a siturilor arheolo-
gice de la Desa şi Cioroiu Nou.
O atenţie deosebită va fi acorda-
tă şi celor trei proiecte de amploa-
re ale căror lucrări vor fi dema-
rate în curând în Craiova: pasa-
jul subteran, cel suprateran şi rea-
bilitarea Centrului istoric.

Bilanţul oficial al
cutremurului din
Japonia a ajuns
la 3.676 de morţi

În cadrul campaniei
„Tu faci legea de nota 10 (zece)”,

Puterea şi opoziţia s-au certat copios, aseară, în plenul Par-
lamentului pe tema moţiunii de cenzură ce vizează Codul
Muncii. Emil Boc a acuzat USL de demagogie, Victor Ponta şi
Crin Antonescu i-au răspuns dur. Premierul ungar, Orban
Viktor, a fost şi el prezent în sală. Însă doar în discursurile
lui Ponta şi Antonescu... Spre seară s-a ajuns chiar la ţipete.
În textul depus de opoziţie se arată că această moţiune de
cenzură se doreşte a fi o formă de sancţionare care vizează
atât modificările aduse legii Codului Muncii pe care Guver-
nul şi-a angajat răspunderea, cât şi la adresa acestei proce-
duri şi a reprezentanţilor actualei puteri, „care abuzează în
continuare de angajarea răspunderii pentru a-şi impune punc-
tul de vedere, pentru a impune legi nedemocratice şi contra-
re intereselor cetăţenilor români”. Aseară, după discuţii
contradictorii prelungite, unele pe procedură, la ora
22.00, parlamentarii nu trecuseră la votarea moţiu-
nii, dar şansele acesteia de a trece erau limitate, con-
form calculului aritmetic. În jurul orei 23.00 votul
s-a încheiat, moţiunea de cenzură fiind respinsă.

PNL cere condamnarea
declaraţiilor oficialilor ungari
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MIRCEA CANÞÃR

Când sentimental naþional
se usucã ºi crapã!

De mai multã vreme, nu mai avem vreo îndoia-
lã, cã în România sentimentul naþional a devenit o
batjocurã. Sunt destule semnale cã am intrat sub
oglinda întunecatã a apei ºi ne îndreptãm spre
adânc. Mizeria moralã, instalatã peste tot, deneo-
prit, se îngemãneazã cu sãrãcia. Preþurile îndeamnã
la crimã sau sinucidere, partidul de guvernãmânt
ºi sateliþii sãi conduc treburile þãrii cu spatele la
popor, ºi ne tot recitã cã la sfârºitul lunii „se iese
din recesiune”. Sunt unii pentru care nimic nu mai
este de ajuns. Aceastã þarã nu trebuie doar adusã
în zdrenþe, cu mâna întinsã la FMI, Banca Mon-
dialã ºi UE, ea trebuie sã fie transformatã ºi într-o
zdreanþã moralã, ca sã fie demnã a se scufunda.

Ce s-a întâmplat pe 15 martie la Miercurea Ciuc,
unde un rãtãcit – Csibi Barna – funcþionar public în
cadrul Direcþiei Fuinanþelor Publice Harghita, a „spân-
zurat” în centrul localitãþii un manechin ce-l repre-
zenta pe Avram Iancu, nu este doar „un izolat caz
provocator” la adresa românilor, cum s-a justificat.
Este o ofensã impardonabilã. „Aºa pãþesc toþi care
greºesc împotriva naþiunii maghiare ºi a secuilor”, a
spus Csibi Barna, membru marcant al Asociaþiei de
Culturã ºi Tradiþii „Garda secuiascã”, neînregistratã
juridic. O necesarã precizare: întregul gest tembel al
iredentistului Csibi Barna a avut aprobarea autoritãþi-
lor locale, inclusiv al Inspectoratului Judeþean de
Jandarmi Harghita. Judeþ în care tangenþa cu demo-
craþia este aproximativã. ªi, mai de grabã, putem
vorbi de disoluþia autoritãþii. Aceastã provocare in-
calificabilã a urmat declaraþiei belicoase, fãcutã la
Târgu Mureº, duminicã, de preºedintele Parlamen-
tului ungar, Kovar Lazlo, cã „statul ungar sprijinã
dorinþa de autonomie localã a secuilor. Mai mult de-
cât atât, acestã dorinþã este ºi întemeiatã moral ºi
sprijinitã de Creator”, a spus oficialul maghiar. Acest
delir, al unei înalte oficialitãþi de la Budapesta, nu a

fost sancþionat de autoritãþile române, cu excepþia
liderilor opoziþiei. A urmat o declaraþie, realmente
indecentã, a premierului ungar Victor Orban, Dar
Ungaria deþine preºedenþia UE ºi de la o vreme
UDMR primeºte direct comenzi de la Budapesta.
Sistematic, reacþia autoritãþilor române este una le-
ºinatã, ºi în afara televiziunilor de ºtiri, mereu in-
criminate, toate provocãrile sunt duse în derizoriu.
Ar fi chiar culmea ca „ardeleanul” Emil Boc, pre-
mierul þãrii, sã simtã vreun fior naþional, nu naþio-
nalist, ºi sã aibã un punct de vedere românesc, atâ-
ta vreme cât depinde de oportunistul UDMR. Cel
puþin, liderul acestui partid, Kelemen Hunor, minis-
trul Culturii, a declarat cã nu are cunoºtinþã despre
acest eveniment, însã este „regretabil dacã s-a în-
tâmplat aºa ceva”. În nici o þarã a Uniunii Europe-
ne, unde chiar asistãm la o recrudescenþã a naþio-
nalismului ºi xenofobiei, nu ar fi fost posibil aºa
ceva. Noi, românii, suntem invitaþi la toleranþã,
modernitate europeanã ºi chiar ne conformãm, deºi
zgomotul de fond al convieþuirii în judeþele domi-
nate de etnicii maghiari ºi secui este bombãneala,
resentimentul, scandalul, segregarea etnicã. Ceea
ce s-a petrecut la Miercurea Ciuc este un atentat la
demnitatea românilor. Deloc primul ºi nici ultimul.
Sigur, nimic nu este mai nepotrivit decât o teorie a
demnitãþii, bunul uz al libertãþii. Dar dacã noi, ro-
mânii, înþelegem ºi acceptãm cã þara suntem toþi,
ºi ne simþim rãspunzãtori pentru tot ce se întâmplã
cu toþi românii, naþionaliºtii maghiari etaleazã inva-
riabil o mentalitate de sectã, nu se iubesc decât pe
ei, practicã amorul de sine, sub devize anacronice,
dorind o Românie – separeu. Ultimile fandãri ale
premierului Emil Boc, într-o þarã care nu prea mai
intereseazã pe nimeni, nu sunt altceva decât ges-
turi curtenitoare UDMR-ului, care conºtientizeazã
acest lucru ºi se comportã în consecinþã.

8.000 de sindicaliºti
au protestat în

Piaþa Constituþiei

Puterea ºi Opoziþia s-au certat
copios, asearã, în plenul Parlamen-
tului pe tema moþiunii de cenzurã
ce vizeazã Codul Muncii. Emil Boc
a acuzat USL de demagogie, Vic-
tor Ponta ºi Crin Antonescu i-au
rãspuns dur. Premierul ungar Or-
ban Viktor a fost ºi el prezent în
salã. Doar însã în discursurile lui
Ponta ºi Antonescu.... Spre searã
s-a ajuns chiar la þipete.

Preºedintele Camerei Deputaþi-
lor, Roberta Anastase, a declarat,
ieri, cã Mircea Geoanã nu era de-
semnat sã conducã ºedinþa Parla-
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Preºedintele Blocului Naþio-
nal Sindical, Dumitru Costin, a
declarat, ieri, în deschiderea
mitingului din Piaþa Constituþiei
cã „avem un guvern care îºi
urãºte cetãþenii”. În faþa a pes-
te 8.000 de sindicaliºti veniþi din
toatã þara, reprezentând toate
domeniile de activitate din me-
diul privat ºi de stat, liderul
BNS, Dumitru Costin, a solicitat sã
schimbe mesajul de salut între ce-
tãþeni, „de la bunã ziua sã spunem
jos Guvernul Boc”. Alãturi de sin-
dicaliºtii prezenþi la mitingul din Piaþa
Constituþiei participã în semn de
solidaritate cu miºcarea sindicalã din
România ºi Josef Niemiec, secre-
tar general adjunct al Confederaþiei
Europene al Sindicatelor, dar ºi se-
cretarul general al Federaþiei Inter-
naþionale a Sindicatelor.  Reprezen-
tanþii organizaþiilor internaþionale
susþin acþiunea de protest a sindi-
catelor din România, considerând
cã actuala formã a Codului muncii
încalcã drepturi internaþionale ºi eu-
ropene. „Suntem aici pentru a vã
susþine. Am intervenit deja la Gu-
vernul dumneavoastrã, susþinând cã
actuala formã a Codului muncii în-
calcã drepturi internaþionale ºi eu-
ropene”, a afirmat Josef Niemiec.

Preºedintele CNSLR Frãþia Ma-
rius Petcu a declarat cã solidarita-

tea este singurul lucru ce a mai rã-
mas salariaþilor ºi cã, indiferent de
rezultat, protestatarii se vor întoar-
ce acasã ºi se vor pregãti pentru
greva generalã. În jurul orei 14.40,
preºedintele PSD, Victor Ponta, li-
derul PNL, Crin Antonescu ºi pre-
ºedintele Consiliului Naþional al PSD,
Adrian Nãstase, au ieºit în Piaþa
Constituþiei, pentru a se afla alãturi
de protestatari. Potrivit liderului CN
al PSD, trebuie oferitã o schimbare
acelor oameni care sunt acum „dis-
peraþi”. „ªi, ca sã oferim aceastã
schimbare, avem nevoie de un spri-
jin mai larg. Eu sunt convins cã sunt
foarte mulþi cei care se simt în mo-
mentul de faþã ameninþati în ritmul
de supravietuire, le este teamã pen-
tru slujbele lor. (...) Dar, nu va mai
dura mult”, a spus Adrian Nãstase.

mentului ºi a încãlcat Statutul de-
putatului ºi senatorului ºi Regula-
mentul, în replicã preºedintele Se-
natului susþinând cã Anastase nu
are dreptate. „Preºedintele Sena-
tului, Mircea Geoanã, nu era de-
semnat sã conducã ºedinþa, a în-
cãlcat Statutul deputatului ºi sena-
torului ºi Regulamentul celor douã
Camere. Dânsul nu trebuia sã în-
trerupã dezbaterea moþiunii de cen-
zurã”, a afirmat Roberta Anastase.
În replicã, Mircea Geoanã a spus
cã Anastase nu are dreptate, deoa-
rece când un preºedinte al unei Ca-

mere nu este prezent la ºedinþã, în
mod automat „preia ºtafeta celã-
lalt preºedinte”.

ªedinþa Parlamentului a fost în-
treruptã pentru un sfert de orã dupã
ce senatorul PNL Puiu Haºotti a
propus introducerea pe ordinea de
zi a unui proiect de hotãrâre a Par-
lamentului în care condamna une-
le afirmaþii fãcute de oficiali un-
gari. „În numele parlamentarilor
români, senatori ºi deputaþi, ne ex-
primãm în modul cel mai catego-
ric stupefacþia ºi indignarea faþã de
conþinutul iredentist ºi anti-româ-
nesc al mesajului premierului Un-
gariei, Viktor Orban, transmis la 15
martie anul curent participanþilor la
manifestarea organizatã la Târgu
Mureº de cãtre Partidul Civic Ma-
ghiar ºi Consiliul Secuiesc”, a citit
Haºotti. El a acuzat faptul cã Un-
garia, þarã vecinã ºi membrã a UE
ºi NATO, „dã frâu liber unor fan-
tome ale trecutului din pricina cã-
rora secole de-a rândul a curs sân-
ge”. „Fãrã a relua ºi combate punc-
tual tezele veninoase ale lui Viktor
Orban, condamnãm hotãrât astfel

de poziþionãri publice de înjosire a
naþiunii noastre, indiferent din par-
tea cui s-ar manifesta”, a mai spus
liberalul.

Mircea Geoanã a precizat cã,
dupã ºedinþã, Parlamentul are drep-
tul de a se pronunþa pe acest sub-
iect ºi e firesc sã aibã o reacþie la
unele afirmaþii care au „o anumitã
contestare a ordinii”. „Trebuie sã
tragem un semnal de alarmã, dar
nu sã avem o atitudine care sã cre-
eze ostilitate între douã þãri. Pro-
blema nu este proceduralã, ci po-
liticã”, a declarat Geoanã. „Noi
ºtim foarte bine pe cine reprezen-
tãm aici. Dumneavoastrã, domnule
Boc, în numele cui veniþi atât de
vesel aici? În numele angajatorilor,
în numele efigiei spânzurate a lui
Avram Iancu, despre care nu spu-
neþi nimic, ca sã nu-l deranjaþi pe
noul stãpân, Orban Viktor”, a de-
clarat preºedintele PNL, Crin An-
tonescu.

Asearã, la ora 22.00, parlamen-
tarii nu trecuserã la votarea moþi-
unii de cenzurã privind Codul
Muncii.

PNL cere condamnarea declaraþiilor oficialilor ungari
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Sondajul arată că majorita-
tea craiovenilor,  respectiv

68,9%,  spun că o duc mai rău în
2011, comparativ cu anii trecuţi.
Doar 2,5% din c ei intervievaţi
susţin că au un nivel de trai mai
bun, în timp c e 28% mărturisesc
că o duc la fel c a până acum. Iar
principala cauză a acestei stări de
spirit o reprezintă diminuarea ve-
niturilor. 27,6% din repondenţi s-
au plâns că nu le mai ajung banii
nic i pentru str ictul necesar. Chiar
dacă nu se încadrează în clasa
cazurilor disperate, sunt destul de
mulţi craioveni care se descurcă
la limită,  34,3%. Există şi o clasă
de mijloc , 29,1%, c ăreia banii îi
ajung doar pentru un trai decent.
Cei care nu resimt c riza sunt pu-
ţini, 3,1% din c ei intervievaţi re-
cunosc ând că dispun de tot ce
au nevoie, fără să se restrângă de
la nimic şi, în plus, mai fac şi
economii.

Şi Uniunea Europeană
are o parte din vină

Locuitorii Băniei sunt de păre-
re c ă au de suferit din pricina Gu-
vernului pe c are îl cons ideră in-
c ompetent.  Întrebaţi cine este
responsabil pentru dificultăţile
economic e şi soc iale ale ţăr ii,
44,1% au răspuns  că Exec utivul,
18,6% au dat vina pe Preşedin-
ţie. Şi partidele politice au vina

Institutul de Sondaje şi Cercetări Sociologice din cadrul Universităţii din Craiova a realizat un
sondaj de opinie, în perioada 7-11 martie, intervievând 792 de persoane, cu vârste de peste 18 ani,
din 16 zone ale municipiului Craiova. Au fost adresate 22 de întrebări, structurate pe patru coordo-
nate, fiind evaluate efectele crizei economice, încrederea în Guvern şi Preşedinţie, precum şi prefe-
rinţele electorale privind alegerile locale şi parlamentare. Fie şi doar orientativ, fiindcă suntem
departe de campania electorală, cercetarea sociologică de faţă sugerează anumite linii de sens.

Pagină realizată de LAURA MOŢÎRLICHE şi MARGA BULUGEAN

Craiovenii merg
pe varianta PSD

Cu un an înainte de momentul alegerilor locale, craiovenii sunt
pesimişti în privinţa viitorului lor. Majoritatea este de părere că
va continua să o ducă rău şi în următorii ani, criza economică
afectându-le veniturile mult timp de acum încolo. 44,4% din cra-
ioveni mărturisesc că nu mai au încredere în nici o instituţie pu-
blică, 48% nu găsesc nici o persoană capabilă să conducă Româ-
nia în condiţiile actuale şi 25% nu se vor prezenta la vot. Pe acest
fond de dezamăgire, PSD-ul este totuşi partidul cel mai bine cla-
sat, beneficiind de 22,5% din sufragiile electoratului. Candidatul
la Primăria Craiova continuă să rămână tot Antonie Solomon, pe
care l-ar vota 59% din craioveni.

Antonie Solomon Ionuţ Stroe Mărinică Dincă Mihai Fifor

lor, au c onsiderat 10,4% din c ei
intervievaţi.  O altă instituţie care
a dezamăgit este Parlamentul,
care a fost înfierat de 4,5% din
repondenţi, şi,  nu în ultimul rând,
chiar Uniunea Europeană, care
este sc oasă vinovată de 1,5% din
craioveni. Interesant este că pe
lista acuzaţilor  se află şi societa-
tea civilă. 10% din repondenţi au
declarat c ă, pe lângă instituţiile
public e, au pus umărul la împin-
gerea pe marginea prăpastiei şi
oamenii din ţara noastră. Un pro-
cent relevant, de 5,3%,  conside-
ră că de aces t dezas tru econo-
mic se fac e vinovat c u totul şi
cu totul altc ineva.

Să pice Guvernul – 13,1%,
să plece preşedintele – 11,3%

Peste 50% din craioveni spun
că măsurile luate de Guvernul
Boc pentru combaterea crizei sunt
foarte rele ş i doar 10,8% cons i-
deră c ă dec iziile sunt bune ş i
foarte bune. Ca atare, locuitorii
din Bănie cons ideră c ă s-ar de-
păşi criza dacă s -ar schimba acest
Guvern – 13,1% sau dac ă s-ar
înlocui preşedintele – 11,3%. De
altfel, Guvernul Boc , c a şi Pre-
şedinţia, se află în cădere liberă
şi în privinţa popularităţii. Doar
1,2% din c raioveni îi mai dau o
şansă Executivului,  în timp ce
preşedintelui – 2,4%. La polul

opus, ins tituţia cu cea mai mare
înc redere la populaţie a rămas tot
Biserica – cu 29,5%,  urmată de
Armată cu 9,4%. Alte propuneri
se referă la crearea de loc uri de
muncă,  fiind cons iderată o mă-
sură bună de 10,9% din craio-
veni; atragerea de investiţii ş i alte
măsuri economice fiind credita-
te de 9% din repondenţi.

Victor Ponta,
cel mai bun premier

Din plan politic , c riza ar  pu-
tea fi atenuată de PSD. Soc ial-
democ raţii sun t c redita ţi de
23,7% din craioveni, fiind urmaţi
de liberali – cu 15,3%.  Ac tualul
partid de guvernământ, PD-L, se
mai buc ură de înc rederea a doar
6,3% din loc uitorii Craiovei. Par-
tidul lui Dan Diac onesc u se
apropie de podium,  f iind credi-
tat de 4,2% din c ei intervievaţi.
Interesant este faptul că aproa-
pe jumătate din cei intervievaţi
crede că nici unul dintre parti-
dele mai sus menţionate nu ar
putea scoate ţara din criză. Pro-
porţia nehotărâţilor se păstrează
ş i în privinţa liderilor  politici.
7,2% din craioveni c red c ă Vic-
tor Ponta ar  f i premierul care ar
soluţiona criza, iar 7,1% sunt de
părere că această persoană es te
Mugur Isăresc u. Crin Antones-
cu ar fi un premier capabil în

viziunea a 5,5% din locuitorii
Băniei.  Klaus Johannis ş i Adri-
an Năs tase se află pe poziţii
aprop iate,  f iin d aprec ia ţi de
3,5%,  respec tiv 3% din c raio-
veni.

USL ar câştiga
alegerile parlamentare

Locuitorii din Bănie îl văd la
Cotroc eni pe liberalul Crin An-
tonescu, care ar  obţine 19,3%.
Este urmat de Victor Ponta, cu
7,5% din voturi.  Foş tii c ontra-
candidaţi la alegerile din 2009,
Mirc ea Geoană şi Traian Băses-
cu, au ajuns,  în s fârşit,  pe o po-
ziţie de egalitate,  c u 3,7% din
voturi.  Dan Diac onesc u vine
tare din urmă cu 3,1%,  iar fos-
tul premie r Adria n Năs t ase,
cândva şi el candidat la Preşe-
dinţie,  intră în c ărţi c u 1,5%.
43% din repondenţi au recunos-
cut că nu ştie pe c ine ar vota în
func ţia de preşedinte al Româ-
niei. Dac ă duminică s -ar orga-
niza ş i alegeri parlamentare,
28,1% din c raiovenii ar  vota
PSD-ul,  19,4% cu PNL şi 7,1%
cu PD-L. Sondajul scoate în evi-
denţă şi un aspect foarte impor-
tant,  şi anume că 22,6% din cra-
ioveni sunt decişi să nu se mai
prezinte la urne. Preferinţa se
menţine şi în cazul în c are ar
candida alianţele politic e, USL ar

obţine 53,2% din sufragii, iar
ac tuala alianţă de guvernare doar
7,5% din voturi.

Antonie Solomon,
cel mai bine clasat

Craiovenii sunt mai dec iş i
când trebuie să-şi voteze prima-
rul.  59,1% din locuitorii din Bă-
nie au declarat că l-ar vota pe
Antonie Solomon, dacă acesta ar
candida pentru Primăria Craio-
va,  un procent c are i-ar oferi
mandatul din primul tur.  Celălalt
candidat al PD-L-ului,  actualul
viceprimar Mărinică Dincă, ar fi
creditat cu 6% din voturi.  Doi
dintre c andidaţ ii anunţaţi de
PSD,  Lia Olguţa Vas ilesc u ş i
Gheorghe Nedelescu,  se află pe
poziţiile trei şi patru, cu 5,6% ş i,
respec tiv 4,4% din votul craio-
venilor.  Din tabăra liberalilor, c el
mai bine plasat în sondaj este
c andidatul Cris tina Calangiu,
care ar  fi votată de 2,1% din c ra-
ioveni. Candidaţii îşi păs trează
cam ac eleaş i poziţii,  c u procen-
tele de rigoare, ş i în cazul în care
sunt nominalizaţi de electorat:
Antonie Solomon – 54%, Mări-
nică Dincă – 6,5%,  Gheorghe
Nedelescu – 2,7%, Mihai Fifor
– 5%. Sondajul mai menţionea-
ză ş i că 25% din elec toratul din
Bănie nu s-a dec is  c ui să-i dea
viitorul mandat de primar.
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Dan Obaciu, fost casier la Pri-
mãria Carpen, a plecat din func-
þie cu cântec, fiind prins cu fals
în acte. Pe lângã dosarul acesta
penal mai are unul pentru distru-
gere, pentru cã a intrat cu tracto-
rul peste primar în curte, ºi unul
pentru furt de lemne. În ultima
perioadã, la Poliþie au fost depuse
mai multe reclamaþii la adresa fos-
tului casier. Când a plecat din
funcþie, acesta a luat cu el acasã
ºi câteva chitanþiere ºi, deºi nu mai
era casier, a încasat de la mai mulþi
cetãþeni impozite ºi taxe eliberân-
du-le chitanþe. Numai cã aceºtia
nu figureazã ca plãtitori de taxe ºi
impozite la Primãria Carpen. Un
exemplu în acest sens este Valen-
tina Bojan, fiica Licãi Constanþa,
care în plângerea depusã la Poli-
þie spune: “Subsemnata, Bojan Va-
lentina, fiica lui Lica Constanþa din
comuna Carpen, sat Cleanov, ju-
deþul Dolj, prin prezenta vã aduc
la cunoºtinþã cã în data de 19 mai
2009 am achitat la Primãria Car-

Lucrãtorii Postului de Poliþie
Transporturi Feroviare Craiova Cã-
lãtori au fost anunþaþi, marþi seara,
în jurul orei 22.00, despre faptul cã,
la aproximativ 200 de metri de Punc-
tul Oprire Triaj Craiova, locomotiva
trenului de marfã nr. 20302 a acci-
dentat mortal o persoanã. Poliþiºtii au
ajuns rapid la faþa locului, la kilome-
trul feroviar 252+800, iar pe partea
dreaptã a firului nr. 2, spre Craiova,
au gãsit cadavrul unui bãrbat, deca-
pitat. Mecanicul locomotivei le-a po-

vestit poliþiºtilor cã a apucat sã-l vadã
pe bãrbat cum se aruncã în faþa lo-
comotivei, a frânat, însã nu a mai
putut evita impactul.

“La faþa locului a ajuns echipa
operativã de cercetare, care a con-
statat cã în zona Triajului este ca-
davrul unui bãrbat, din primele ve-
rificãri rezultând cã ar fi vorba de-
spre sinucidere. Victima a fost
identificatã, trupul acesteia fiind
transportat ulterior la morgã, în
vederea efectuãrii necropsiei, deºi

nu sunt suspiciuni cu privire la
cauzele producerii accidentului”,
ne-a declarat comisar-ºef Ion Târ-
dã, ºeful Biroului Judeþean de Po-
liþie Transporturi Feroviare Dolj.

Oamenii legii au stabilit cã este
vorba despre Cãtãlin Daniel Vasile,
de 39 de ani, din Craiova, i-au
anunþat familia, însã nimeni n-a
ºtiut care ar fi motivele pentru care
bãrbatul a luat decizia de a-ºi pune
capãt zilelor.

CARMEN ZUICAN

Un bãrbat în vârstã de 39 de ani, din
Craiova, ºi-a pierdut viaþa dupã ce a fost
accidentat mortal de un tren marfar, în
apropierea Triajului din Craioviþa Nouã.

Din primele verificãri se pare cã este
vorba despre sinucidere, însã nu se cu-
nosc motivele care l-au determinat pe
bãrbat sã recurgã la asemenea gest.

S-a aruncat în faþa trenului

Fostul casier de la Primãria Carpen a încasat taxe
ºi impozite dupã ce a fost demis

În comuna Carpen existã o gaº-
cã de indivizi care îºi doresc cu
orice preþ sã îi dea o lecþie prima-
rului Vasilca ªtefan care conside-
rã ei cã nu îºi face treaba. În 2010
cei ºase „salvatori” ai localitãþii

pen impozite ºi taxe pe teren în
valoare de 100 RON numitului
Obaciu Dan cu chitanþa DJ WMA
nr. 54152117. În data de
15.03.2011, când am fost la Pri-
mãria Carpen sã-mi achit diferenþa
de impozit, având asupra mea
chitanþa, am constatat cã chitan-
þa menþionatã nu era în Registrul
de ROL, primind explicaþia cã nu-
mitul Obaciu Dan în aceea perioa-
dã nu mai era casierul Primãriei,
în schimb mi-a încasat banii fãrã
sã îi depunã. (...) Din cele auzite
la Primãria Carpen am înþeles cã
sunt mai mulþi cetãþeni în aceeaºi
situaþie”.

“A vrut sã dea cu“A vrut sã dea cu“A vrut sã dea cu“A vrut sã dea cu“A vrut sã dea cu
maºina pestemaºina pestemaºina pestemaºina pestemaºina peste
mine”mine”mine”mine”mine”

Din fericire pentru ea, Valenti-
na Bojan, în afarã de faptul cã ºi-
a luat þeapã de 100 RON, nu a

pãþit altceva. Nu acelaºi noroc l-a
avut ºi Iulian Bunea, un alt pãgu-
bit al lui Dan Obaciu. Iulian Bu-
nea a plãtit la data de 27.05.2009,
cu chitanþa nr. 5415227, suma de
200 RON, contravaloare taxe ºi
impozite pe clãdiri ºi teren, acelu-
iaºi personaj Dan Obaciu. Evident
cã banii nu au fost depuºi la ca-
sieria Primãriei Carpen, iar Iulian
Bunea a depus ºi el o reclamaþie
la Poliþie. La data de 15 martie
a.c., Iulian Bunea a avut parte de
un eveniment mai mult decât ne-
plãcut. Din câte declarã acesta, se
pare cã Dan Obaciu a vrut sã dea
cu maºina peste el.

“Sunt conflicte mai vechi cu
acest Dan Obaciu, care a intrat cu
tractorul în curte peste primarul
ªtefan Vasilca. El este neam de gra-
dul doi cu mine ºi i-am atras atenþia
cã nu e bine ce a fãcut cu încasa-
rea banilor pe taxe ºi impozite. Mi-
a încasat banii ºi nu m-a scãzut
din registru. Acum se dã bolnav
ºi s-a dus la medicul legist. O sã

mã duc ºi eu. A vrut sã dea cu
maºina peste mine. M-a atins pes-
te picior ºi am sãrit peste un ºanþ.
S-a dat jos din maºinã ºi m-a lo-
vit cu ceva în cap ºi a fugit. Nu a
avut curaj sã stea sã vinã Poliþia,
pentru cã era bãut ºi conducea
maºina. În schimb, declarã cã l-
am bãtut eu pe el. O sã îi fac plân-
gere”, a declarat Iulian Bunea.

Prieteni cuPrieteni cuPrieteni cuPrieteni cuPrieteni cu
dosare penaledosare penaledosare penaledosare penaledosare penale

Dan Obaciu este în aceeaºi gaº-
cã cu Dincã Gheorghe, care la
data de 12 mai a.c., în jurul orei
22.00, nu a oprit autoturismul la
semnalul poliþiºtilor din localitate.

Douã echipaje de Poliþie din Sea-
ca de Pãdure ºi Carpen l-au ur-
mãrit pe acesta, aproximativ 10
km, pânã în satul Cãlugãreni. Când
au reuºit sã îl opreascã ºi-au dat
seama cã acesta miroase a alcool.
Poliþiºtii l-au condus la Spitalul nr.
1 Craiova, unde a refuzat testul
cu aparatul etilotest ºi recoltarea
de probe biologice în vederea sta-
bilirii alcoolemiei. Aceºtia i-au fost
întocmite acte premergãtoare în-
ceperii urmãririi penale în confor-
mitate cu prevederile OUG 195/
2002, pentru refuz de recoltare a
probelor biologice. Dacã astfel de
indivizi vor schimba viaþa locui-
torilor din comuna Carpen,
atunci... Dumnezeu cu mila!

MARIN TURCITU

Carpen,printre care ºi fostul ca-
sier al Primãriei, Dan Obaciu, fos-
tul casier al instituþiei amintite, cu
mai multe dosare penale la activ,
au adunat chiar 50 de semnãturi
pentru a-l demite pe primar.
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Conform obişnuinţei licenţia-
te, Eugen Marinescu, directorul
Direcţiei Verificare a Legalită-
ţii Actelor, Informare şi Relaţii
Publice din Prefectura Dolj, s-a
îmbolnăvit, dintr-o dată, în buza
primăverii. Nu de altceva, ci
vestea retragerii „dre ptului de
se mnătură” de noul prefect al
judeţului, Nicolae Giugea, am-
plificată de comunicarea con-
form căreia are calitatea de în-
vinuit într-o lucrare a DNA –
Serviciul Teritorial Craiova. „Nu
este nimic serios în acest do-
sar”, a comentat superficialul
funcţionar al Prefecturii Dolj.
Ceea ce face inutil orice co-
mentariu. După ce vreme înde-
lungată a făcut ce a vrut, în com-
plicitate cu Eugen Georgescu, în
importanta instituţie a statului, în
pofida semnalelor de alarmă tra-
se precumpănitor de cotidianul
nostru, considerându-se buricul
pământului, acum Eugen Mari-
nescu poate constata că există
în toate abuzurile administrati-
ve săvârşite şi un capăt de
drum. Noul prefect de Dolj, Ni-
colae Giugea, a păşit cu dreptul
în cel de-al doilea mandat al său,
ca reprezentant al Guvernului în
teritoriu, în sensul că, încă de la
prima întâlnire cu Eugen Mari-
nescu, i-a spus deschis acestu-
ia că intenţionează să-l schim-

Eugen Marinescu –
capăt de drum!

CARMEN ZUICAN şi MIRCEA CANŢĂR

EUGEN MARINESCU, di rectorul
Direcţiei  Verificări i Legalităţii Actelor, In-
formare şi  Relaţii Publice de la Prefectura
Dol j, are calitatea de învinuit într-un dosar
î n care procurorii  Servici ul ui  Teri torial
Craiova al DNA anchetează restituirea unei
suprafeţe de aproximativ 2.000 de hectare de
pădure, situată pe raza comunei Ghidici. Pro-
curorul-şef al DNA – Serviciul Teritorial Cra-
iova, Cri stina Scarl at, ne-a confirmat, ieri,
faptul că s-a început urmărirea penală faţă de
Eugen Mari nescu, pentru tentativă la infrac-
ţiunea de abuz î n servi ciu contra i ntereselor
publice, cu consecinţe deosebit de grave, dacă
funcţionarul public a obţinut pentru sine sau
pentru altul un avantaj patrimonial sau ne-
patrimonial. În dosarul  care vizează verifica-
rea legal ităţi i actelor, prin care s-a recon-
stituit dreptul de proprietate asupra supra-
feţei de aproximativ 2.000 de hectare de te-

ren forestier, situat pe raza comunei
Ghidici, mai  sunt cercetaţi şi al ţi
funcţionari publici din cadrul Pre-
fecturii Dolj, dar şi beneficiarul aces-
tor restituiri, fostul candidat la func-
ţi a de primar al comunei Ghi dici,
Nae Dorian. Acesta nu este însă sin-
gurul dosar în care procurorii DNA
– Serviciul Teritorial Craiova îl cer-
cetează pe Eugen Marinescu. În ca-
zul retrocedării unor suprafeţe de teren agri-
col aflate în administrarea Staţiunii de Cer-
cetare-Dezvol tare Agri col ă Şi mni c, di n
subordinea Academiei de Ştii nţe Agricole şi
Silvice “Gheorghe Ionescu Şişeşti”, Comisia
Judeţeană Dolj pentru stabilirea dreptului de
proprietate privată asupra terenurilor s-a
ales cu zeci de procese, semn că lucruril e nu
s-au desfăşurat cu respectarea prevederi lor
legale. Tocmai de aceea procurorii  Servi ciu-

lui Teritorial Craiova al DNA au deschis un
dosar în care efectuează cercetări “in rem”
(cu privire la faptă) legate de modul în care
s-au făcut retrocedările. Cercetările “in rem”
presupun desfăşurarea unor activităţi speci-
fice de descoperire, de adunare şi  conserva-
re a probelor, astfel încât anchetatorii  să poa-
tă stabili ce faptă penal ă s-a comis şi care sunt
autorii, însă printre cei vizaţi de verificări
se află şi  Eugen Marinescu.

be, de îndată, din funcţia deţi-
nută. Fireşte, în temeiul propriei
documentări. Mai mult, a decla-
rat ulterior că intenţionează să
aducă în instituţie Corpul de con-
trol şi audit intern din cadrul Mi-
nisterului Administraţiei şi Inter-

nelor. A fost vreun control an-
terior din care a ieşit bine Eu-
gen Marinescu? Nici unul. Pe
orice palier al activităţii comple-
xe, condusă de el, lucrurile nu
sunt în regulă. Fiindcă în sufe-
rinţă a fost mereu responsabili-

tatea de funcţionar public. Eu-
gen Marinescu îşi imaginează
probabil că procurorii DNA –
Serviciul Teritorial Craiova au
dificultăţi în a înţelege „alba-
neagra” cu avizele de legalitate
date hotărârilor Consiliului Lo-
cal Bechet, transformate dintr-
o dată în avize de nelegalitate,
când s-a trezit el din somn. Sau
cu toată nebunia creată în ten-
tativa destructurării SCDA Şim-
nic. Despre care am scris până
la saţietate. Apărând domeniul
public al statului, dar ş i pe cei
îndre ptăţiţi la re constituirea
dreptului de proprietate . Nu
pe cei „inventaţi” de Eugen Ma-
rinescu, în desconsiderarea ori-
cărei legi. Nu mai vorbim de
executarea comenzilor politice,
pentru punerea în dificultate a
primarilor aparţinând opoziţiei şi
inclusiv a Consiliului Judeţean
Dolj.  În Prefectura Dolj „legea
era Eugen Marine scu & Eu-
gen Georgescu”. Tandem con-
sacrat. Am spus-o de multe ori
şi nu ne încearcă vreo satisfac-
ţie că am avut dreptate. Dar
totuşi o banală întrebare stăruie:
DE CE NU A FOST ORGANI-
ZATĂ, VREME ÎNDELUN-
GATĂ, NICI O CONFERINŢĂ
DE PRESĂ SERIOASĂ, ÎN
CARE EUGEN MARINESCU
SĂ-ŞI APERE PUNCTELE DE

VEDERE? Câte erau ele. Nu
avea ce discuta cu nişte prăpă-
diţi de ziarişti locali, de la înălţi-
mea altitudinii sale profesionale?
Care altitudine? Că a intrat în
analele Prefecturii cu cele peste
220 de cauze, la multe dintre ele
cerând strămutarea pr ivind
SCDA ŞIMNIC, în care a pier-
dut pe teze juridice ilogice şi ires-
ponsabile. Nici un demers, nici o
lege, inclusiv o hotărâre specia-
lă a Academiei de Ştiinţe Agri-
cole şi Silvice „Gheorghe Iones-
cu Şişeşti”, nu au fost în măsură
să-l pună pe gânduri. Dar cât a
cheltuit Instituţia Prefectului, fi-
indcă este vorba de bani publici,
pe competenţa juridică a lui Eu-
gen Marinescu? Multe lucruri nu
mai sunt de comentat. Deocam-
dată. De acum, tenebroasa activi-
tate a directorului Direcţiei Verifi-
carii Legalităţii Actelor, Informa-
re şi Relaţii Publice este treaba al-
tora. Adică a organelor abilitate.
Pe banca de aşteptare un loc îi este
rezervat, se subînţelege, şi lui Eu-
gen Georgescu. Fiindcă s-a lucrat
în tandem, şi, uneori, tandemul s-a
extins la gaşcă organizată, care a
acţionat în simbioză. Sfârşitul cui-
bului de viespi din Prefectura Dolj
a fost deja demarat. „Fitosanita-
rul” Nicolae Giugea foloseşte in-
secticide puternice. Să le vedem
pe ale DNA-ului!
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Manifestarea, care se desfãºoarã
anual în perioada 15 martie – 15
aprilie, semnificã nu numai dema-
rarea acþiunilor de plantare în sec-
torul silvic, ci ºi nevoia de popula-
rizare ºi conºtientizare în rândul
cetãþenilor cu privire la rolul ex-
trem de important pe care pãdurea
îl deþine. „Luna Pãdurii nu este
doar o acþiune prin care Direcþia
Silvicã începe lucrãrile de împãdu-
rire, ci prin aceastã acþiune, prin
diversele contracte de colaborare
cu ºcolile din judeþ, vrem sã con-
ºtientizãm cetãþenii asupra rolului
important al pãdurii. Împãdurim,
dar trebuie sã ºi înþelegem cã fãrã
pãdure nu putem sã creãm un cli-
mat confortabil vieþii”, spune di-
rectorul Direcþiei Silvice, Daniel
Drîgnei. Potrivit acestuia, în pri-
mãvarã vor fi plantaþi arbori pe
aproximativ 500 de hectare, întru-

Pãdurea a jucat mereu un rol
esenþial în viaþa planetei, în evolu-
þia ºi dezvoltarea societãþii ome-
neºti. Rolul ºi importanþa acesteia
a fost însã diferit perceputã în timp
ºi spaþiu, în strânsã legãturã cu dez-
voltarea inegalã a societãþii ome-
neºti în diferitele regiuni geografi-
ce. “Dacã iniþial pãdurea a fost
apreciatã ca adãpost, refugiu ºi
sursã de hranã, atât pentru oameni,
cât ºi pentru animale, preþuitã pen-
tru cantitatea de fructe ºi de iarbã
produsã sau pentru cantitatea ºi
calitatea vânatului adãpostit, în
timp, pãdurile au reprezentat un
obstacol în calea dezvoltãrii agri-
culturii ºi creºterii animalelor, dar

Pãdurea, investiþie pe termen lung
Circa 1.466 de hectare de teren din Dolj vor fi refãcute integral, prin

împãdurire, pe parcursul anului. Pentru început, Direcþia Silvicã Dolj are în
plan sã planteze copaci pe o suprafaþã de 500 de hectare, marcând astfel

ºi evenimentul dedicat plantãrii arborilor, numit sugestiv „Luna pãdurii”.

cât sezonul de împãdurire este mai
scurt – dã cãldura, iar puieþii por-
nesc în vegetaþie ºi, odatã cu apa-
riþia lãstarilor, trebuie opritã orice
fel de lucrare de împãdurire.
Reconstrucþie ecologicã

Plantãri se fac pe terenurile care
nu mai sunt apte agriculturii, prin
soluþiile tehnice oferite de silvicul-
tori ºi prin banii veniþi de la buge-
tul statului. ªeful direcþiei Silvice
Dolj spune cã are în plan reface-
rea integralã a circa 1.466 ha de
teren, dintre care 625 ha sunt des-
tinate refacerii unui perimetru de
ameliorare. „Este vorba de un te-
ren care a fost agricol ºi nu s-a
mai pretat agriculturii ºi pe care s-
a împãdurit încã din anul 2004. Din
cauza inundaþiilor din 2006 aceste
plantaþii au fost distruse, iar acum
încercãm sã le refacem. Toatã in-

vestiþia se ridicã la circa trei mili-
oane de euro, însã aceastã sumã
nu înseamnã numai plantãri efec-
tive. Trebuie avut în vedere cã in-
vestiþia se întinde pe cinci-ºase ani.
Munca este colosalã”, mai spune
Daniel Drîgnei.
Fenomenul tãierilor ilegale a
fost redus

Veºtile sunt bune, mai ales cã
Direcþia Silvicã Dolj a reuºit sã în-
jumãtãþeascã fenomenul tãierilor ile-
gale de pãdure: dacã în 2008, circa
4.000 mc erau tãiaþi ilegal, la sfâr-
ºitul lui 2009 cifra s-a redus unde-
va la 2.500 mc, iar la sfârºitul lui
2010 – la 2.300 mc. Rezultatele se
datoreazã echipelor mixte formate
din silvicultori, organe de poliþie ºi
jandarmerie, în baza unui plan co-
mun de acþiune conceput la nivelul
Ministerelor Mediului ºi Administra-
þiei ºi Internelor. Însã, cum nu ne
putem dezice zicalei „nu existã pã-
dure fãrã uscãturi”, au fost con-
statate 130 de infracþiuni pentru tã-
ieri ilegale, dar ºi nouã cazuri de
desfacere a contractelor de mun-
cã, schimbãri din funcþie ºi retro-
gradãri pentru angajaþii depistaþi cã
au participat la tãieri ilegale.

5.000 ha de perdele de protecþie
O atenþie sporitã se acordã zonei

de sud a judeþului, unde se mani-
festã nisipurile zburãtoare. Autori-
tãþile au pus la punct planuri con-
crete pentru înlãturarea efectelor
fenomenului. „Pentru zona de sud,
întrucât s-au degradat perdelele de

protecþie pe care noi le avem ºi se
manifestã nisipurile zburãtoare,
avem studiu de fezabilitate ºi pro-
iecte tehnice realizate, pe o supra-
faþã de 5.000 ha”, declarã Nicolae
Giugea, prefectul judeþului Dolj.
„Aceste proiecte au demarat în pe-
rioada 2005-2006, atunci când
aveam întâlniri periodice la Prefec-
turã cu cei de la Ministerul Mediu-
lui, cei de la Institutul de Proiectãri
Silvice de la Bucureºti, cu care am
stabilit arealele, perimetrele de ame-
liorare, ceea ce urmeazã sã se îm-
pãdureascã în continuare. 5.000 ha
de perdele de protecþie nu e puþin
lucru”, mai spune prefectul de Dolj.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

O suprafaþã de 0,6 hectare de teren a fost împãduritã,
ieri, la Malu Mare, cu plop euramerican, cu ajutorul elevi-
lor ºi liceenilor din cadrul unitãþilor de învãþãmânt din lo-
calitate, cu care Direcþia Silvicã Dolj a încheiat contracte
de colaborare. Câþiva puieþi a plantat ºi prefectul de Dolj,
Nicolae Giugea, iar ºansele ca aceºtia sã prindã rãdãcini
sunt foarte mari... Se spune cã ce-i trece prin mânã este
lucru bun fãcut. Vom vedea.

Nicolae Giugea, prefectul judeþului Dolj: „Acþiunea pe care am de-
marat-o personal, în 2005, cu Direcþia Silvicã, a dat roade. Am investit
16,8 milioane de euro, bani guvernamentali, la nivelul judeþului, ºi se
finalizeazã anul acesta încã 2.500 ha de pãduri nou înfiinþate, în exclu-
sivitate pe terenuri private, ale cetãþenilor. Din cele 16,8 milioane de
euro s-a folosit la nivelul Doljului jumãtate din sumã, pentru plata
salariilor, ceea ce înseamnã cã s-au creat locuri de muncã bine plãtite.
Avem o acþiunea cu care sã le venim de hac nisipurilor zburãtoare din
stânga Jiului – 5.000 de hectare de perdele de protecþie. Este singura
soluþie prin care reuºim sã stabilizãm aceste nisipuri, astfel încât aces-
te terenuri sã poatã fi folosite pentru agriculturã”.

Codrul – fratele românului sau singura lui salvare?Codrul – fratele românului sau singura lui salvare?Codrul – fratele românului sau singura lui salvare?Codrul – fratele românului sau singura lui salvare?Codrul – fratele românului sau singura lui salvare?

ºi sursa nevoii de material lemnos,
fiind decimate, corespunzãtor gra-
dului de dezvoltare a acestor noi
ramuri”, a declarat Monica Mate-
escu, directorul Agenþiei Regiona-
le pentru Protecþia Mediului
(ARPM) Craiova.

“Pãdurea capãtã valori noi”
Pãdurea contribuie la purifica-

rea aerului de microbi, praf, fum
ºi gaze toxice, consumã o mare
cantitate de dioxid de carbon ºi
reface stocul de oxigen, iar printr-
o serie de substanþe pe care le de-
gajã distruge microorganismele,
împiedicã extinderea unor boli in-
fecþioase. În zonele cu relief acci-

dentat pãdurea împiedicã sau redu-
ce scurgerile de suprafaþã a ape-
lor, contribuie la reglarea debitelor
izvoarelor ºi la ameliorarea calitãþii
apei, influenþând în mare mãsurã
potenþialul hidroenergetic. Pãdurea
favorizeazã infiltrarea apei în sol ºi
menþinerea unui regim hidric favo-
rabil solurilor forestiere, împiedi-
cã sau reduce intensitatea fenome-
nelor torenþiale ºi a avalanºelor, cu
toate urmãrile lor pãgubitoare asu-
pra mediului ºi economiei, în an-
samblu.

“În contextul actual, când
schimbãrile climatice sunt eviden-
te, iar manifestarea lor nu a atins,
încã, nivelul maxim preconizat,
pãdurea capãtã valori noi ºi, ca ºi
în ancestralul omenirii, recapãtã
statutul de adãpost, refugiu, sin-
gurã alternativã”, a mai explicat
Monica Mateescu. Evenimentul
ecologic „Luna pãdurii” capãtã alte
semnificaþii ºi dimensiuni. Din pã-
cate, urmare a nepãsãrii omenirii,
ceea ce trebuia sã fie o sãrbãtoare
devine un prilej de îndemn la ine-
vitabilã conduitã responsabilã, fi-
ind evidentã necesitatea unei con-

stante a participãrii colective la re-
construcþia zonelor afectate ºi re-
facerea acestei bogãþii care ne sus-
þine existenþa. Astãzi, mai mult de-
cât oricând, fiecare dintre noi tre-
buie sã se implice în acþiuni vo-
luntare menite a proteja mediul în-
conjurãtor, a recrea natura în care
copacii sã-ºi regãseascã locul bi-

nemeritat. “Realitatea nu lasã loc
multor speranþe, dar ele existã, iar
pentru realizarea lor trebuie – oare,
pentru a câta oarã? – sã ne întoar-
cem faþa spre cea care ne-a salvat
de-atâtea ori, în milenii de existen-
þã – pãdurea”, a conchis directo-
rul ARPM Craiova.

ALINA DRÃGHICI

Adunarea Generalã a ONU a declarat 2011 drept Anul
Internaþional al Pãdurilor, pentru a atrage atenþia asu-
pra modalitãþilor în care pot fi îmbunãtãþite zonele împã-
durite care acoperã 31% din suprafaþa uscatã a planetei.
În plus, perioada cuprinsã între 15 martie ºi 15 aprilie
este declaratã “Luna Pãdurii”, unul dintre cele mai im-
portante evenimente silvice ºi ecologice. Acest demers
reprezintã o modalitate de a sensibiliza ºi de a trage un
semnal de alarmã în ceea ce priveºte defriºãrile masive.
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Va avea autorul etnocidului românilor
transilvăneni o stradă în Târgu Mureş?

În anul 2005, în Târgu Mureş,
oraşul atât de greu încerc at de
ciocnirile interetnice din martie ’90,
câţiva politicieni populişti ai UDMR
puneau la cale o farsă pe cât de
c inic ă,  pe atât de peric uloasă:
schimbarea numelui străzii Călăra-
şilor – corpul de armată decimat
în 1877 în luptele pentru indepen-
denţa României – cu cel de Lajos
Kossuth, personajul care a girat
politic , militar  ş i moral, în anii
1848-1849,  etnocidul românilor
transilvăneni.

Întreaga „manoperă” fusese or-
chestrată de consilierii municipali
ai UDMR, în ciuda avizului nega-
tiv al Comisiei Judeţene de Atribuiri
de Denumiri din cadrul Instituţiei
Prefectului. Specialiştii acesteia au
argumentat zadarnic că denumirea
în Târgu Mureş a unei străzi care
să poarte numele lui Kossuth re-
prezintă o provocare şi o umilire
pe cât de inutilă, pe atât de primej-
dioasă, a populaţiei româneşti. Pro-
iectul însă a fost introdus şi votat
în regim de urgenţă, profitându-se
de majoritatea pe care şi-au asigu-
rat-o consilierii UDMR cu spriji-
nul a doi consilieri ai PD!
Documente de stare civilă
emise pe o adresă inexistentă!

Hotărârea nr. 255,  din oc tom-
brie 2005, a Consiliului Local mu-
nicipal a fost atac ată în justiţie şi
suspendată de Tribunalul Mureş
ca ilegală şi abuzivă. Însă, în dis-
preţul legii, sentinţa nu a fos t pusă
în executare de primarul munici-
piului, dr. Dorin Florea, asupra
căruia s-au exerc itat presiuni po-
litic e şi adminis trative imense.
Ceea ce a produs derută în rândul
autorităţilor locale: persoanele nea-
vizate au trimis hotărârea Consi-
liului Local munic ipal (deşi ea fu-
sese suspendată de justiţie!)  Mi-
nisterului de Interne, care a retri-
mis-o Servic iului Comunitar de
Evidenţă a persoanelor din jude-
ţul Mureş! Consecinţa a fos t că
locuitorii străzii Călăraş ilor au în-
ceput să primească nu numai acte
fisc ale, dar şi documente de s tare
civilă,  pe adresa.. . strada Lajos
Kossuth, stradă care, de fapt,  nici
nu exista!  Vechiul prefect, Cipri-
an Dobre (fos tul înalt funcţionar
„independent” a devenit ulter ior
deputat PNL), nu a avut nici el
vreo reacţie, deşi Instituţia Prefec-
tului are prevăzută printre com-
petenţe verificarea legalităţii acte-
lor administrative emise de auto-
rităţile publice loc ale.
Un circ juridic fără de sfârşit

A urmat un c alvar proc esual,
peste trei ani de hărţuieli, timp în
care procesul s-a plimbat între

Luni, 21 martie a.c., se decide
l a Curtea de Apel  Craiova,

după ci nci  ani de procese, dacă au-
torul  etnocidului  românil or tran-
si lvăneni de l a 1848 va avea o stra-

dă în Târgu Mureş, cu numele lui,
bl estemat de urmaşi i victimelor:
Lajos Kossuth. Mai  mul ţi  jurna-
lişti şi scriitori i-au adresat o scri-
soare deschisă premierul ui  Emil

Boc pentru a-l  avertiza asupra ni-
velul ui de batjocorire a demnită-
ţi i naţi onale la care au ajuns par-
tenerii  de guvernare ai  PD-L, or-
ganizaţi a etni că UDMR.

Tribunal, Curtea de Apel Mureş
şi retur pentru c ă prima sentinţă
de suspendare a dec iziei date de
Tribunal a fost c asată din motive
de formă. Reclamanţii, în acest
carusel juridic, au fost Asociaţia
Culturală „Avram Iancu”,  Uniu-
nea Vatra Românească şi Filiala
Mureş  a P.R.M.,  reprezentate,
pro bono, de av. prof . dr. Ioan
Sabău-Pop.  Pârâtul,  Cons iliul
Loc al al munic ipiului Târgu-
Mureş,  a fost apărat de deputa-
tul UDMR Károly Kerekes , care
a folosit toate ter tipurile – invo-
cări de excepţii imaginare, încer-
cări de a scoate Primăria din c a-
uză ca neavând calitate procesua-

lă etc ., fără succes însă.  La 28
noiembrie 2008, în urma dezba-
terii pe fond în care s-au adus ar-
gumente juridice pertinente din
legislaţia română şi europeană,
prec um şi argumentele istorice
irefutabile,  Tribunalul Mureş ,
prin Sentinţa 809 din 26.11.2008,
a dispus pentru a doua oară anu-
larea Hotărârii nr. 255 din 10 oc-
tombrie 2005 a Cons iliului Local.
Dincolo de repararea unor ilega-
lităţi, decizia Tribunalului a făc ut
dreptate, în primul rând,  memo-
riei c elor care în urmă cu mai bine
de un sec ol ş i jumătate au pierit
în împrejurări tragic e.

Circul juridic însă a c ontinuat.
Deşi majoritatea ac tualilor con-
silieri locali se lămurise despre
„greşeala” făcută de fostul Con-
siliu Local şi nu a dorit să se c on-
teste sentinţa Tribunalului Mureş,
avoc atul-deputat Károly Kerekes,
fără a avea împuternic ire, s-a
substituit Consiliului Loc al Mu-
nicipal şi primarului municipiului
şi a declarat rec urs  la Curtea de
Apel Mureş… După ce c auza a
ajuns pentru a doua oară în re-

c urs , în anul 2009 (dosar nr.
157 7/200 6),  ac elaş i depu tat
UDMR formulează c ererea de
strămutare la Î.C.C.J. ş i se dis-
pune trimiterea dosarului pentru
judecarea rec ursului la Curtea de
Apel Craiova.
Istoria, între tragedie şi farsă

Ce se întâmplă acum la Târgu-
Mureş este o ilustrare perfectă a
constatării amare a marelui filosof
german Hegel: „Istoria tinde să se
repete. Prima oară ca tragedie, apoi
ca farsă...”. Se ştie că în urmă cu
160 de ani, cu prilejul Revoluţiei
Ungare din 1848, în Transilvania a
avut loc împotriva românilor un
masacru sângeros, un adevărat et-

nocid. Peste 230 de sate locuite de
români au fost incendiate, bărbaţi,
femei, bătrâni şi copii – aproape
40.000 de suflete – au fost împuş-
caţi, spintecaţi, spânzuraţi. Peste
nici un secol, în toamna lui 1940,
în partea de Transilvanie care fu-
sese făcută cadou Ungariei de Ger-
mania nazistă şi Italia fascistă prin
Dictatul de la Viena, tragedia isto-
riei s-a repetat: peste 1.100 de ro-
mâni, civili fără apărare, au fost
ucişi de armata ungară horthystă
în primele două săptămâni după
ocupaţie. Alte orori au avut loc
câţiva ani mai târziu, în toamna lui
1944, la Moisei şi Sărmaş.

Apoi, în 1999, exact ca în afo-
rismul lui Hegel, istoria s-a repe-
tat, de data asta însă ca farsă: la
iniţiativa cinică a consilierilor locali
ai UDMR – sprijiniţi de câţiva con-
silieri ai PNŢCD – unii oportunişti,
alţii ignoranţi –, o stradă din Târgu
Mureş  a primit numele lui Kós
Károly. Dar, dincolo de atentatul la
istoria poporului român, schimba-
rea denumirii străzii Călăraşi în
Kossuth reprezintă o gravă greşeală
politică.

Lajos Kossuth, autorul moral
al etnocidului românilor

Cine a fost, de fapt, Lajos Kos-
suth, dincolo de imaginea roman-
tică cultivată de generaţii în min-
ţile maghiarilor de rând? A fost,
fără îndoială, un public ist talen-
tat,  un mare orator, agitator poli-
tic cu o carismă deosebită şi mare
patr iot ungur.  Exc lusiv ungur,
chiar dacă el însuşi era slovac de
origine. Din păcate, idealurile miş-
cării revoluţionare de la 1848, al
cărei c onduc ător a ajuns la un
moment dat, au fost generoase
exclusiv pentru naţiunea în care
se asimilase. Devenit Guvernator
al Ungariei, Kossuth a refuzat sis-
tematic, c u îndârjire, tuturor ce-
lorlalte naţionalităţi – români, saşi,
slovaci, sârbi şi croaţi, trăitoare
în Imperiul Habsburgic – orice
drept privind propria identitate
naţională.

Din mulţimea de argumente is-
torice, morale şi politice care exis-
tă împotriva atribuirii numelui de
Lajos  Kossuth unei străzi în Târ-
gu Mureş, am ales doar câteva.
De exemplu,  Kossuth nu a recu-
noscut nici un drept românilor din
Transilvania şi Ungaria în afara
„dreptului” de a se dizolva în na-
ţiunea ungară. În articolele de
fond,  pe care le scrie în ziarul
Pesti Hirlap, cons ideră că primul
obiectiv care trebuie realizat este
„uniunea” Trans ilvaniei – până
atunci autonomă – cu Ungaria, ca
o „c ondiţie a extinderii şi dezvol-
tării naţiunii ungare”. Pentru el,
faptul că românii constituiau po-
pulaţia majoritară a Transilvaniei
cons tituia un element insignifiant.

Kossuth, în calitate de condu-
cător al Revoluţiei ungare de la
1848, a fost categoric împotriva
oricărei emancipări naţionale a ro-
mânilor. După el,  condiţia de a li
se c rea o situaţie socială şi eco-
nomică acceptabilă românilor  era
ca aceştia să înc eteze a se consi-
dera o naţiune aparte şi de a se
dizolva în naţiunea maghiară. Kos-
suth declara într-un discurs ţinut
în Dieta de la Pozsony (Bratisla-
va): „Dorinţa românilor de a se
bucura de o existenţă politică na-
ţională deosebită este irealizabi-
lă, deoarece ea ar duce la distru-
gerea unităţii statului ungar. ( ...)
De v a fi nev oie, sabia va tranşa
che stiune a” .  (G eorge Ba riţ,
„Părţi alese din istoria Transil-
vaniei”, II, Sibiu, 1890–1891, p.
755-797).
Kossuth a pus în practică acest
veritabil şantaj politic

Kossuth a şi pus  în practică
aces t veritabil şantaj politic, bazat

pe superioritatea militară, tratân-
du-i pe români cu dispreţ şi into-
leranţă nelimitate. Rămâne c a un
document de referinţă Proclama-
ţia din 10 octombrie 1848, dată
la Pesta, prin care îi soma, în ter-
meni ultimativi şi injurioşi, pe ro-
mâni – numindu-i „gunoaie ingra-
te” – să revină la „ordine şi supu-
nere legală” – adică să accepte
unirea Transilvaniei cu Ungaria şi
să renunţe la rec unoaşterea lor ca
naţiune –,  altfel vor fi „extermi-
naţi de unguri şi sec ui”.

O altă proclamaţie a lui Kos-
suth, c ea din 22 dec embrie 1848,
prefigurează violenţa la care s -a
recurs  împotriva românilor în pri-
ma jumătate a anului 1849, când
Transilvania a fost recucerită de
trupele guvernului ungar.

Kossuth a autorizat ins taura-
rea unui regim de teroare în Tran-
silvania,  prin numirea în funcţia
de comisar civil pentru Transil-
vania a lui László Csányi. Aces ta
era un intim al său, care îi ura
visceral pe români şi c are a în-
fiinţat şi a asmuţit împotriva lor
tr ibunalele militare – „tr ibunalele
de sânge” – ş i a transformat găr-
zile naţionale ungare în „echipe
de vânătoare”,  care au masacrat
femei,  copii şi bătrâni fără apă-
rare. În ciuda protestelor  şi a c e-
rerilor ins istente ale generalului
Bem, sc ârbit de nesfârş itele atro-
cităţi, Kossuth a refuzat să-l re-
tragă pe ac es t călău paranoic .
Rezultatul a fost înspăimântător:
în doar patru luni, peste 6.000 de
români c ivili au fos t asas inaţi.
Numai în judeţele Mureş ş i Târ-
nave, mai mult de 40 de comune
au fos t mistuite de foc.

Kossuth i-a urmărit cu o duş-
mănie neîmpăcată nu numai pe
români, c i şi pe saş ii transilvă-
neni, pentru că s -ar fi opus  „lup-
tei pentru libertatea maghiară”,
când, de fapt, ei nu luptau dec ât
pentru propria lor libertate.

Ac estea nu sunt spec ulaţii, ci
fapte,  atestate riguros de istoric i.

Nu-i aşa că merită să existe,
în Târgu Mureş, o stradă care
să  poarte numele de Kossuth şi
care să-i perpetueze amintirea?
La 21 martie, jus tiţia c raioveană
va dec ide…

Lajos Kossuth

Primăria Târgu Mureş
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Aproximativ 350 de persoane
au fost prezente, ieri, la Filarmo-
nica „Oltenia”. Fiecare participant
a primit broºura „Tu faci legea de
nota 10”, editatã cu bani din Fon-
dul Social European, în care sunt
redate ºi explicate câteva dintre
noile reglementãri intrate în vigoa-
re. Întâlnirea a fost deschisã de
inspectorul ºcolar general, Miha-
ela Moþãþeanu, care a precizat cã
pânã la sfârºitul lunii vor fi orga-
nizate astfel de dezbateri ºi în alte
localitãþi ale judeþului. „Inspecto-
ratul ªcolar Judeþean Dolj va con-
tinua campania, pentru ca infor-
maþia sã ajungã corect la un nu-
mãr cât mai mare de membri ai
comunitãþii ºcolare, prin derula-
rea unor evenimente similare în
oraºul Bãileºti – pe 23 martie,
Calafat 24 – martie, Segarcea –
28 martie, Filiaºi – 30 martie ºi

Conducerea organizaþiei studenþeºti
AIESEC Craiova a dat, ieri, startul uni noi
ediþii a proiectului Business Academy. Pro-
iectul, aflat la cea de-a II-a ediþie, are ca
obiectiv completarea laturii teoretice a cu-
noºtinþelor primite în timpul facultãþii cu
pregãtirea practicã pentru îndeplinirea ce-
rinþelor mediului de afaceri. Mai exact,
165 de studenþi vor beneficia de stagii de
formare coordonate de reprezentanþi ai
unor companii locale importante, precum
Grupul CEZ România, BCR, LR Health
Beauty Systems, PR Pãtrat România,

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

În cadrul campaniei „Tu faci legea de nota 10 (zece)”,

Oana Badea s-a întâlnit cuOana Badea s-a întâlnit cuOana Badea s-a întâlnit cuOana Badea s-a întâlnit cuOana Badea s-a întâlnit cu
o parte din dascãlii doljenio parte din dascãlii doljenio parte din dascãlii doljenio parte din dascãlii doljenio parte din dascãlii doljeni
Secretarul de stat în Ministerul Educa-

þiei Oana Badea a fost prezent, ieri, la
orele prânzului, în Craiova, unde s-a întâlnit
cu managerii, profesorii, pãrinþii ºi elevii, la
Filarmonica „Oltenia”, într-o dezbatere pe
marginea noilor reglementãri ale sistemului
de învãþãmânt preuniversitar. Vizita a fost
fãcutã cu ocazia campaniei demarate de cu-
rând de Ministerul Educaþiei, Cercetãrii, Ti-
neretului ºi Sportului, intitulatã „Tu faci le-

Preºedintele FSLI Dolj nu au fost lãsat sã intervinã în dezbatere
La aceastã întâlnire cu secretarul în Ministerul Educaþiei a

fost prezent ºi preºedintele FSLI Dolj, Constantin Rada, care ºi-
a ºi exprimat dorinþa de a adresa câteva întrebãri pe marginea
noilor reglementãri. Oana Badea i-a refuzat intervenþia. „Dom-
nule Rada, dumneavoastrã veniþi la Comisia de Dialog Social ºi
acolo aveþi parte de tot dialogul necesar. Aici nu am organizat o
întâlnire cu sindicatele. Dacã vreþi sã interveniþi, vã dau acordul
numai dupã ce întreb sala”. O parte din cei prezenþi au început
sã aplaude firav. Fãrã sã mai insiste, preºedintele FSLI Dolj a
pãrãsit locaþia, nemulþumit însã de gestul secretarului de stat.
În afara sãlii, Constantin Rada a precizat cã „Oana Badea a
venit sã mintã personalul din învãþãmânt. Aceastã lege nu este
numai lapte ºi miere, aºa cum vrea sã o expunã. Din toamnã,
cele 3.500 de norme vor fi reduse, pentru cã dascãlii titulari cu
gradul I îºi vor completa norma de la 16 la 18 ore. Prin trecerea
clasei a IX-a la gimnaziu se vor mai desfiinþa ºi alte norme. ªi
restructurarea se va adânci, în timp, pentru cã la 16 ani mulþi
elevi vor prefera sã se angajeze în loc sã termine liceul”.

Dãbuleni – 31 martie”, a precizat
inspectorul ºcolar general.
Clasa a IX-a la gimnaziu, o
soluþie pentru a reduce
pãrãsirea timpurie a ºcolii

Dezbaterile au fost începute,
fãrã prea multe ezitãri, chiar de
dascãlii de liceu cu un subiect care
i-a pus pe jar, respectiv trecerea
clasei a IX-a la gimnaziu, schim-
bare care va implica restructura-
rea a 3.500 de posturi. Profesorii
au cerut sã li se explice care au
fost raþiunile folosite pentru a lua
aceastã mãsurã. Secretarul de stat
în Ministerul Educaþiei a folosit în
rãspunsul sãu argumentul cã „în
ultimul timp, pãrãsirea timpurie a
ºcolii – ceea ce e diferit de aban-
don ºcolar – a crescut de la 15,9
la 16,6. Aceastã creºtere a fost
produsã de faptul cã mulþi copii nu

frecventeazã grãdiniþa ºi pornesc
în clasa I cu o lipsã de cunoºtinþe,
care în timp devin acute ºi îi de-
terminã sã renunþe la studii mai
devreme. Apoi, la pragul de trece-
re de la clasa a VIII-a la clasa a
IX-a se pierd alþi copii. ªi atunci
am gãsit ca soluþie introducerea
învãþãmântului obligatoriu în inter-
valul de vârstã 6-16 ani”. În pri-
vinþa restructurãrilor care ar fi adu-
se de aceastã schimbare, Oana
Badea le-a spus dascãlilor cã nu
îºi vor pierde posturile dacã vor
accepta crearea consorþiilor ºco-
lare. „Dacã se va uni o ºcoalã ge-
neralã cu un liceu, în funcþie de
spaþiul disponibil al fiecãrei unitãþi
de învãþãmânt, clasa a IX-a se
poate realiza la liceu sau la ºcoala
generalã”, a mai precizat secreta-
rul de stat în Ministerul Educaþiei.
„Politizarea învãþãmântului e
favorizatã de lipsa de
verticalitate a oamenilor”

Menþinând problema posturilor
didactice, profesorii au cerut cla-
rificãri ºi în cazul noii forme de
titularizare, la nivelul ºcolii, expu-
nând faptul cã în unele unitãþi din
Craiova Consiliul de Administra-
þie nu a fost de acord cu candida-
tul. În aceastã privinþã, secreta-
rul de stat a explicat cã, „fãrã
acordul Consiliului de Administra-
þie, dascãlul respectiv nu poate fi
titular”. În plus, aceasta a preci-
zat cã este ultimul an în care titu-
larizarea se va organiza la nivel
naþional. Îngrijoraþi însã de schim-
barea structurii Consiliului de Ad-
ministraþie impusã de lege, ce va
aplicatã din toamnã, conform cã-

reia dascãlii nu vor mai avea ma-
joritatea, aceasta fiind luatã de
primari ºi consilieri locali, cadre-
le didactice au întrebat dacã prin
aceastã mãsurã se vrea accentua-
rea politizãrii învãþãmântului. Oana
Badea a opinat cã „politizarea în-
vãþãmântului e favorizatã ºi de lip-
sa de verticalitate a oamenilor”.
ªcolile vor avea buget clar
pentru salarii în cinci ani

Noile reglementãri pentru în-
vãþãmântul preuniversitar intro-
duc finanþarea per elev din 2012,

mãsurã faþã de care dascãlii sunt
retincenþi, pentru cã, dupã cal-
culele lor, banii nu ajung pentru
achitarea salariilor. La aceastã
problemã adusã în discuþie secre-
tarul de stat a precizat cã „abia
peste cinci ani ºcolile vor avea
bugete suficiente pentru salarii
încã de la începutul anului. Pânã
se va clarifica situaþia însã, echi-
librul financiar se va realiza
transferând banii de la ºcolile
care au mai multe fonduri cãtre
cele cu buget insuficient. Pentru
acest an, banii de salarii ajung”.

Studenþii vor beneficia de stagii de pregãtire oferite companii locale
Generali, JCI, Audit sau Ford Plusauto.

Prezenþi la deschiderea proiectului, în
Sala de Consiliu a Primãriei Craiova, re-
prezentanþii a trei dintre companiile par-
tenere, respectiv Andreea Niþã – Acces
Oltenia, Roxana Mãrgineanu – din partea
CEZ Group în România, ºi Adrian Mãrã-
ºescu – de la Plusauto, i-au anunþat pe
studenþi cã în timpul stagiilor de pregãti-
re vor acumula cunoºtinþe în domeniile
Relaþii Publice, Resurse Umane ºi Vân-
zãri. Structurate sub forma unor sesiuni
teoretice ºi workshopuri, cursurile se vor

desfãºura în perioada 17-19 martie a.c.,
în sãlile puse la dispoziþie de Primãria
municipiului Craiova.

 „Proiectul Business Academy nu nu-
mai cã faciliteazã interacþiunea dintre stu-
denþi ºi companiile partenere, însã le ofe-
rã celor din urmã posibilitatea de a-ºi in-
strui potenþialii angajaþi, astfel încât
aceºtia sã îndeplineascã cerinþele pieþei
din domeniul în care companiile respec-
tive îºi desfãºoarã activitatea”, a preci-
zat Anca Gabriela Mic, purtãtor de cu-
vânt AIESEC Craiova.

gea de nota 10 (zece)”, ce are drept scop
aplicarea cât mai eficientã a prevederilor
Legii Educaþiei Naþionale. Cu acest prilej,
dascãlii prezenþi ºi-au exprimat temerile lega-
te de trecerea clasei a IX-a la gimnaziu ºi
posibilele restructurãri pe care le implicã
aceastã schimbare, lipsa banilor pentru sala-
rii în cazul aplicãrii finanþãrii per elev, accen-
tuarea politizãrii învãþãmântului prin noua com-
ponenþã a Consiliului de Administraþie.
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Decanul Facultăţii de Drept din Craiova,
decorat de ambasadorul Franţei

Ambasadorul Franţei la Bucureşti, Henri
Paul, i-a decorat, marţi seara, într-o c ere-
monie, cu „Palmele Academic e în grad de
Cavaler”, pe decanii fac ultăţilor de Drept
din Bucureş ti, Craiova ş i Cluj – conf.  dr.
Flavius Baias, prof. univ. dr. Dan Claudiu
Dănişor şi,  respec tiv, prof. univ. dr. Paul
Dinu Vasilescu. „Dincolo de inspiraţia din
Dreptul francez care marchează Dreptul
român, aceeaşi comunitate de valori ne în-
sufleţeşte şi aceeaşi prietenie sinceră şi pro-
fundă există între juriş tii noştr i. Iată şi sco-
pul creării Asociaţiei franco-române a ju-
riştilor, care permite anc orarea în realitate

a acestei comunităţi de valori,  prezentă atât
la nivelul facultăţilor, cât şi la cel al specia-
liştilor în Drept, al notarilor, avocaţilor  sau
exec utorilor judec ătoreşti”, a declarat am-
basadorul Henri Paul. Prof. univ. dr. Clau-
diu Dănişor, decan din 2008 al Facultăţii
de Drept şi Ştiinţe Administrative a Univer-
sităţii din Craiova, a urmat studii de spe-
cializare la Facultăţile de Drept din Stras-
bourg şi Dijon, ulterior predând regulat în
cadrul aces tora. Este membru al Centrului
de c erc etări politice al Universităţii din
Bourgogne şi al Consiliului ştiinţific al ştiin-
ţelor umaniste al aceleiaşi universităţi.

«Nicolae Titulescu – în colecţiile
Bibliotecii Judeţene „Aman”»

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi Aristia Aman” organizează as-
tăzi, de la ora 11.00, în cadrul Salonului Expoziţional, Simpozionul
Naţional «Nicolae Titulescu – în colecţiile Bibliotecii Judeţene
„Aman”». Cu ocazia omagierii a 70 de ani de la moartea omului
politic şi diplomatului Nicolae Titulescu, are loc lansarea a 16 volu-
me din Seria „Nicolae Titulescu – Opera Omnia”. Programul cu-
prinde sesiuni de comunicări susţinute de prof. drd. Lucian Dindiri-

că – directorul Bibliotecii Judeţene „Aman”, Aurel Ştefanachi – editor Tipo Moldova, prof.
univ. dr. Sorin Damean – şeful Catedrei de Istorie a Universităţii din Craiova. Invitat de
onoare este prof. univ. dr. Gheorghe Buzatu. Cu acelaşi prilej, Biroul de Informare Biblio-
grafică din cadrul bibliotecii a pregătit expoziţia de carte „Nicolae Titulescu”, c e cuprin-
de repere biografice, opera politico-diplomatică, opera juridică, discursuri, scrieri despre
Nicolae Titulescu. MAGDA BRATU

Vizita la muzeu va deveni înce-
pând din toamna acestui an o aven-
tură şi în plan virtual. Muzeul Ol-
teniei îşi deschide larg porţile pen-
tru internauţii care, profitând de
beneficiile noilor tehnologii, vor
putea să admire piesele de patri-
moniu chiar din faţa calculatoru-
lui. În c adrul unei conferinţe de
presă, directorul Muzeului Olteniei,
Mihai Fifor, a anunţat că primele

secţii virtuale inaugurate vor fi cele
de Etnografie şi Ştiinţele Naturii.

Investiţiile nu se opresc însă
aic i. Alături de arheologii Florin
Ridiche şi Dorel Bondoc, dar şi de
prof. univ. dr. Mihnea Marin – ca-
dru didactic al Facultăţii de Meca-
nic ă din cadrul Universităţii din
Craiova –, direc torul muzeului a
anunţat un program important de
cercetare în ceea ce priveşte ex-
ploatările arheologic e la Cioroiu
Nou şi Desa. Aici se va realiza o
scanare geofizică tridimensională,
înregistrarea topografică şi vor
avea loc cercetări de suprafaţă non-
distructive ale siturilor arheologi-
ce. Prin această tehnică, revoluţi-
onară din punct de vedere ştiinţi-
fic, se elimină în mare măsură ris-
cul de a face „săpături arheologi-
ce, în gol”. Un alt beneficiu al sca-
nării 3D este acela că va contribui
la descoperirea unor noi morminte

Muzeul Olteniei intră în era 3D
Începând cu toamna acestui an, mai multe

secţii ale Muzeului Olteniei vor putea fi vizi-
tate virtual, prin simpla accesare a site-ului
instituţiei. Aceasta este doar una dintre sur-

prizele pregătite pentru 2011 de reprezentan-
ţii muzeului, printre investiţiile planificate
figurând şi scanarea tridimensională a situ-
rilor arheologice de la Desa şi Cioroiu Nou.

tumulare hallstattiene sau de inci-
neraţie, romane sau din Epoca
Bronzului, la Desa.

„Scopul acestei investiţii este ca
printr-o cercetare interdisciplinară
să se elimine complet erorile în am-
plasarea secţiunilor şi suprafeţelor
arheologice. În condiţiile în care
anul trecut s-a stabilit natura situ-
rilor arheologice urmează ca o sca-
nare geofizică pe o suprafaţă de 5

ha la Desa şi încă 11 ha în punctul
de la Cioroiu Nou să stabilească şi
limitele siturilor. Muzeul Olteniei are
în acest an un program de investi-
ţii foarte serios în ceea ce priveşte
exploatările arheologice şi continuă
lucrările pe situl de la Cioroiu Nou
şi cel de la Desa. Reluăm lucrările
pe castrul roman de la Răcari şi
facem o exploatare în premieră
şi la Fărcaş. Mai mult, conti-
nuăm investiţia în protecţia pa-
trimoniului cultural naţional
prin scanarea pieselor de pa-
trimoniu naţional cultural
mobil”, a declarat Mihai Fi-
for, directorul Muzeului Olteniei
din Craiova.
În război cu cei care
nu respectă legea

Un alt obiectiv major pe care
reprezentanţii muzeului şi l-au pro-
pus pentru perioada imediat urmă-

toare este protejarea ariilor  care
cuprind obiective incluse în patri-
moniul cultural naţional. În acest
sens, reprezentanţii Muzeului Ol-
teniei au ţinut să precizeze că şi anul
acesta instituţia declară „război”
celor care execută construcţii pe
raza oraşului ori în judeţ fără a ţine
cont de legislaţia existentă în do-
meniul protecţiei patrimoniului cul-
tural. «Odată cu venirea primăve-
rii începe şi sezonul construcţiilor
şi al investiţiilor, iar pentru noi, ca
instituţie ce lucrează în domeniul
conservării şi protejării patrimoniu-
lui cultural naţional, înseamnă o pe-
rioadă în care vom începe din nou
„războiul” cu cei care fac investiţii
pe raza Craiovei şi a Doljului, dar
uită că au obligaţia stabilită foarte
clar prin lege de a proteja acest pa-
trimoniu. Ori de câte ori începe o
astfel de investiţie într-o zonă pro-
tejată sau într-o arie de protecţie a
unui monument istoric, legislaţia
impune c a acela c are va face
această investiţie să aibă descăr-
care de sarcină arheologică sau
măcar ca lucrarea să fie supra-
vegheată arheologic», a mai spus
Mihai Fifor.
Cercetări arheologice
la viitoarele pasaje
din Craiova

O atenţie deosebită va fi acor-
dată şi celor trei proiecte de am-
ploare ale căror lucrări vor fi de-
marate în curând în municipiul Cra-

iova: pasajul subteran,
cel suprateran şi reabilitarea cen-
trului istoric. Arheologii spun că în
prealabil ar trebui făcută, pentru

fiecare, o cercetare arheologică.
Asta pentru că, spre exemplu, în
cazul viitorului pasaj subteran de
la Universitate, clădirea instituţiei
de învăţământ superior este pe lis-

ta monumentelor istorice cu nume-
le de Palatul Justiţiei şi este mar-
cată în categoria A, de importanţă
naţională. Aşadar, ar trebui făcută
aici o cercetare arheologică preven-

tivă sau o supraveghere arheo-
logică, pentru că pe locul unde
se găseşte acum Universitatea,

în secolul al XIX-lea s -a
aflat biseric a c u hramul
“Sfântul Nicolae”, biserică
cu rang episcopal. De altfel,
în 1997, chiar în faţa Univer-
sităţii, în cadrul unor lucrări
de schimbare a unor conducte
de gaz a fos t desc operit un
mormânt foarte important, cel
al Pepicăi Aman,  mama lui
Theodor Aman. Trebuie ştiut,
aşadar, că în jurul Universităţii se

află cimitirul fostei biserici. La fel
se întâmplă şi în cazul Centrului

istoric, precum şi la viitorul pasaj
suprateran din Valea Vlăicii, unde,
cu ceva timp în urmă, a fost des-
coperit un tezaur monetar dacic.

„În Craiova o să înceapă în pe-
rioada imediat următoare lucrările la
trei obiective de interes pentru ce-
tăţeni: pasajul suprateran şi cel sub-
teran, dar şi reabilitarea Centrului is-
toric. Pentru toate acestea trebuie
să se ţină cont însă şi de legislaţia
în domeniu. Noi am mai avut dis-
cuţii cu Primăria municipiului
Craiova şi până în prezent am
reuşit să ne înţelegem. Toate
acestea o să fie lucrări ce pre-
supun săpături şi este nevoie
de supraveghere arheologică
pe toată durata lucrărilor”, a
precizat directorul muzeului.

În căutarea capitalei
cnezatului lui Farcaş

O premieră anunţată în cadrul
conferinţei de ieri a fost deschide-
rea în viitorul apropiat a unui nou
şantier arheologic în comuna Făr-
caş. Scopul este acela de a lămuri o
dilemă istorică, o controversă care
planează de mai mult timp. Cerce-
tătorii încearcă să identifice în Ol-
tenia locul unde se afla o formaţiu-
ne politică medievală, una din pri-
mele formaţiuni politice româneşti,
şi anume cnezatul lui Farcaş. Şi po-
trivirea de nume, şi identificarea în
acea zonă a unei cetăţi cu materiale
arheologice medievale îi îndreptă-
ţeşte, aşadar, pe arheologi să facă o
cercetare în această zonă pentru a
verifica date cu privire la începutu-
rile vieţii politice româneşti.

RADU ILICEANU
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Proiectul are o valoare de pes-
te 20 de miliarde de lei vechi ºi se
va derula pe parcursul a 24 de
luni, timp în care, dupã cum sus-
þine vicepreºedintele CEPIR Cra-
iova, Mirela Sandu (care este ºi
managerul de proiect), “vom în-
fiinþa trei birouri de informare ºi
consiliere la Bãileºti, Segarcea ºi
Bârca, în spaþii puse la dispoziþie
de Consiliile Locale de aici, birouri
autorizate în baza HG 277/2002
privind acreditarea furnizorilor de
servicii specializate pentru consi-
liere/mediere pe piaþa muncii, ºi
vom desfãºura o campanie de in-
formare din uºã în uºã pentru
popularizarea activitãþii acestora.

Asociaþia „Mereu pentru Euro-
pa”, în parteneriat cu SC ACZ
Consulting SRL ºi SC Pro Solu-
tions SRL, implementeazã în jude-
þele Dolj ºi Olt proiectul prin care
mai multor persoane aflate în cãu-
tarea unui loc de muncã, ºomeri
tineri ºi ºomeri de lungã duratã, li
se oferã ºansa de reintegrare pe
piaþa muncii prin antreprenoriat.
Aproape 140 de persoane vor avea
acces la serviciile pentru dezvol-
tarea abilitãþilor antreprenoriale,
oferite în centrele locale deschise
în cadrul proiectului.

„Pentru a facilita accesul per-
soanelor vizate la beneficiile pro-
iectului, au fost înfiinþate douã cen-
tre locale de consultanþã în afaceri,

O mânã de ajutor întinsã ºomerilorO mânã de ajutor întinsã ºomerilorO mânã de ajutor întinsã ºomerilorO mânã de ajutor întinsã ºomerilorO mânã de ajutor întinsã ºomerilor
din Bãileºti, Segarcea ºi Bârcadin Bãileºti, Segarcea ºi Bârcadin Bãileºti, Segarcea ºi Bârcadin Bãileºti, Segarcea ºi Bârcadin Bãileºti, Segarcea ºi Bârca

ªomerii tineri ºi cei de lungã duratã din
trei localitãþi doljene – Bãileºti, Segar-

cea ºi Bârca –, precum ºi cei din localitãþile
dimprejurul acestora vor avea o ºansã în plus
sã se angajeze începând cu luna august anul
acesta, graþie unui proiect implementat de
Centrul European pentru Promovarea ºi Inte-
grarea Romilor Craiova. Intitulat „Informare ºi
consiliere profesionalã în centre urbane mici

Un câºtig extraordinar al proiectului implementat de CEPIR Craio-
va ºi cofinanþat prin Programul Operaþional Sectorial Dezvoltarea Re-
surselor Umane 2007-2013 – „Investeºte în oameni!”, Axa prioritarã 5
– Promovarea mãsurilor active de ocupare, Domeniul major de inter-
venþie 5.1 – Dezvoltarea ºi implementarea mãsurilor active de ocupare
este acela cã birourile de informare ºi consiliere înfiinþate cu aceastã
ocazie vor rãmâne deschise încã ºapte ani dupã finalizarea proiectului,
ceea ce nu poate fi decât benefic pentru toþi cei aflaþi în cãutarea unui
loc de muncã. De asemenea, în baza unei convenþii încheiate cu AJOFM
Dolj, locuitorii din Bãileºti, Segarcea ºi Bârca vor avea acces, în per-
manenþã, la lista locurilor de muncã vacante în judeþul Dolj.

Cei care vor trece pragul birouri-
lor amintite vor beneficia de ser-
viciile unui psiholog acreditat în
psihologia muncii, care le va sta-
bili traseul profesional, îi va ori-
enta socio-profesional ºi le va face
o evaluare a comportamentului ºi
a personalitãþii, pentru a ºti exact
ce meserii li se potrivesc”.

Investiþii de peste 900
milioane lei vechi în
reabilitarea unor spaþii

În acest moment, dupã decla-
raþiile managerului de proiect, spa-
þiile unde vor funcþiona birourile
de informare ºi consiliere sunt în

plin proces de reabilitare, urmând
ca, pânã în luna august – când este
programatã deschiderea lor – sã
fie mobilate ºi utilate corespunzã-
tor. Toate cheltuielile vor fi asigu-
rate prin proiect. “Vreau sã subli-
niez cã numai reabilitarea fiecã-
ruia din cele trei spaþii costã 300
de milioane de lei vechi cu TVA,
iar dotãrile – alte câteva sute de
milioane de lei vechi. Fiecare bi-
rou de informare ºi consiliere va
primi, pe lângã mobilier, instalaþie
de aer condiþionat, frigider, calcu-
lator, videoproiector, imprimantã
multifuncþionalã, dozator de apã,
cafetierã, telefon cu fax, consu-
mabile ºi rechizite, care vor rãmâ-
ne, apoi, în proprietatea primãrii-
lor de la Bãileºti, Segarcea ºi Bâr-
ca. Din momentul în care vor în-
cepe sã funcþioneze, adicã din
august anul acesta, birourile vor
fi deschise opt ore pe zi, de luni
pânã vineri. Fiecare birou va fi
condus de un coordonator, ceea
ce înseamnã cã vorbim de trei per-
soane care vor fi angajate prin in-
termediul proiectului nostru”, a
precizat Mirela Sandu.
ªcoliþi, apoi angajaþi

Grupul-þintã al proiectului, pen-
tru care se încearcã facilitarea in-
serþiei pe piaþa muncii, este for-

mat din 350 de persoane proveni-
te din cele trei localitãþi partenere.
„Dintre aceste 350 de persoane
135 (n.r. – câte 45 din fiecare lo-
calitate cuprinsã în proiect) vor fi
consiliate de un psiholog atestat
în psihologia muncii ºi vor parti-
cipa la cursuri de calificare pro-
fesionalã gratuitã în meserii ceru-
te pe piaþa muncii. Cursurile se
vor desfãºura în fiecare localita-
te, iar la sfârºit beneficiarii vor
primi certificate profesionale re-
cunoscute atât la nivel naþional, cât
ºi european. 40 din cei 135 de

beneficiari vor urma, cu siguran-
þã, cursuri IT, iar alþi 40 vor fi
sprijiniþi financiar de noi pentru a
deveni persoane fizice autorizate,
astfel încât sã poatã începe o afa-
cere pe cont propriu”, a mai pre-
cizat managerul de proiect Mirela
Sandu. La finalizarea proiectului
CEPIR Craiova ºi-a luat angaja-
mentul cã va angaja 18 persoane
dintre cele 135, motiv pentru care
se vor organiza ºase întâlniri cu
agenþii economici din Bãileºti, Se-
garcea ºi Bârca.

IONELA V.

ºi zone rurale” ºi cofinanþat prin Programul
Operaþional Sectorial Dezvoltarea Resurselor
Umane 2007-2013, proiectul îºi propune sã
acorde asistenþã cât mai multor persoane aflate
în cãutarea unui loc de muncã, sã le califice
în meseriile cele mai cãutate pe piaþa muncii,
urmând ca, la final, 18 dintre aceste persoane
sã fie ºi angajate, iar alte 40 sã fie ajutate sã
devinã persoane fizice autorizate.

Centre de consiliere pentru angajare la Dãbuleni ºi BalºCentre de consiliere pentru angajare la Dãbuleni ºi BalºCentre de consiliere pentru angajare la Dãbuleni ºi BalºCentre de consiliere pentru angajare la Dãbuleni ºi BalºCentre de consiliere pentru angajare la Dãbuleni ºi Balº
Proiectul „Repan – Reinserþie prin an-

treprenoriat”, cofinanþat de Uniunea
Europeanã, prin Fondul Social European, a
fost lansat, ieri, la Craiova. Acesta vine în
sprijinul persoanelor aflate în cãutarea unui
loc de muncã, din judeþele Dolj ºi Olt, care
vor sã-ºi deschidã propria afacere. Douã cen-

unul în oraºul Dãbuleni, judeþul
Dolj, ºi unul în oraºul Balº, judeþul
Olt, în cadrul cãrora experþii noºtri
oferã un set complex de servicii –
consiliere individualã ºi de grup,
organizarea de cursuri, oferirea de
consultanþã ºi furnizarea de servi-
cii pre-start-up”, a declarat Vale-
ria Chiþu, manager de proiect.

Dincolo de campania de infor-
mare menitã sã creascã gradul de
interes ºi sã încurajeze iniþiativa,
proiectul de reintegrare pe piaþa
muncii are ca obiectiv final forma-
rea integralã a unui numãr de 12
persoane care sã dobândeascã abi-
litãþile necesare pentru a demara o
activitate independentã. În acest
sens, se vor desfãºura ºase întâl-

niri cu experþii în afaceri, care vor
analiza planurile de afaceri realiza-
te de cursanþi, iar cele mai bune
12 vor fi premiate.
„Este un program de care
comunitatea are nevoie”

La Cursul de Competenþe antre-
prenoriale, acreditat de CNFPA,
vor participa 80 de persoane în
cãutarea unui loc de muncã sau
ºomeri care nu deþin abilitãþi ºi com-
petenþe antreprenoriale. Cursurile
vor fi predate de specialiºti în pla-
nuri de afaceri ºi se vor derula în
patru sesiuni în perioada mai-au-
gust, la fiecare sesiune participând
20 de cursanþi.

Proiectul, gândit sã se deruleze

în perioada 1 noiembrie 2010 – 31
octombrie 2012, a atras ºi sprijinul
autoritãþilor locale – Primãria Dã-
buleni, Primãria Balº, dar  ºi al Agen-
þiilor Judeþene pentru Ocuparea
Forþei de Muncã Dolj ºi Olt. „Acest
program este unul de care comuni-
tatea are nevoie. Avem foarte mulþi
tineri în localitate care îºi doresc sã

înceapã o afacere ºi sunt convins
cã, urmând acest program, chiar la
ei acasã, vor putea demara propria
afacere fãrã a fi nevoiþi sã plece în
alte localitãþi. Aº fi mulþumit ca douã
treimi din ei sã reuºeascã”, a men-
þionat Nicolae Drãgoi, primarul
oraºului Dãbuleni.

LAVINIA ILINA

tre specializate au fost deschise în incinta
Primãriilor din Balº ºi Dãbuleni, acolo unde
oamenii pot obþine mai multe informaþii de-
spre beneficiile proiectului ºi despre activitã-
þile desfãºurate în centre, urmând ca experþii
sã îi orienteze cãtre serviciile cele mai potri-
vite profilului personal ºi profesional.
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Agenþia Naþionalã de Poliþie din
Japonia a anunþat, ieri, cã a con-
firmat moartea a 3.676 de persoa-
ne în 12 prefecturi, dupã cutre-
murul urmat de un tsunami vineri,
în timp ce 7.843 de persoane sunt
date dispãrute în ºase prefecturi,
relateazã agenþia Kyodo. Bilanþul
morþilor ar urma sã creascã în
continuare, în condiþiile în care au
început operaþiunile de recupera-
re a cadavrelor în zonele de coastã
afectate de valuri seismice, dupã
retragerea apelor ºi anularea aler-
telor de tsunami. Operaþiunile de
salvare continuau miercuri în
urma seismului devastator, 80.000
de membri ai Forþelor de Autoa-
pãrare (SDF) ºi poliþiºti fiind mo-

Operaþiunile de salvare în regiunile din
nord-estul Japoniei, devastate de cutremur
ºi tsunami, au fost perturbate miercuri de
scãderea temperaturii ºi de ninsori, transmi-

Procurorii de la Parchetul din
Milano au finalizat ancheta în care
trei apropiaþi ai prim-ministrului
Silvio Berlusconi sunt acuzaþi de
favorizarea prostituþiei. Aceºtia ar
fi convins 33 de fete sã se prosti-
tueze cu ºi în casa lui Berlusconi.
Printre ele s-ar fi aflat ºi dansa-
toarea Karima „Ruby” El Ma-
hroug, minorã în perioada când
frecventa presupusele petreceri
pentru adulþi organizate de pre-
mier. Berlusconi a acordat, ieri, un
interviu cotidianului La Repubbli-
ca, la aflarea concluziilor procu-
rorilor. În cadrul aceleiaºi anche-
te, Silvio Berlusconi este acuzat,
într-un dosar aparte, de prostitu-
þie cu minore ºi abuz de putere.
Procesul primului ministru va în-
cepe în 6 aprilie ºi magnatul ita-
lian a declarat cã va folosi toate
mijloacele de care dispune pentru
a se apãra. În primul rând, se va
prezenta la toate audierile de la
Tribunalul din Milano. „Treizeci
ºi trei de femei sunt prea multe
chiar ºi pentru mine. Acuzaþiile

Bilanþul oficial al cutremurului din
Japonia a ajuns la 3.676 de morþi

bilizaþi în zonele devastate, unde
temperaturile au scãzut. Guver-
nul central a decis oficial sã mo-
bilizeze personalul de rezervã al
SDF, pentru prima datã de la în-
fiinþarea Forþei în 1954, astfel cã
10.000 de membri vor fi chemaþi
sã participe la operaþiuni, potrivit
ministrului Apãrãrii, Toshimi Ki-
tazawa. Aproximativ 530.000 de
persoane locuiesc în peste 2.600
de adãposturi, determinând Gu-
vernele din prefecturile Iwate,
Miyagi ºi Fukushima sã cearã con-
struirea a 32.800 de adãposturi
temporare. Autoritãþile pentru imi-
graþie au decis sã ofere informaþii
despre cetãþenii strãini care lo-
cuiesc în Japonia ºi amprentele

lor, dacã va fi necesar, Guverne-
lor locale, pentru a verifica locu-
rile în care se aflã sau pentru a-i
identifica. Biroul pentru Imigraþie
din Ministerul de Justiþie a decis
de asemenea sã accepte cereri de
informaþii privind cetãþenii strãini
care locuiesc în prefecturile Ao-
mori, Iwate, Miyagi ºi Fukushi-
ma, pentru ca familiile ºi priete-
nii lor sã ºtie ce s-a întâmplat cu
ei. Pentru a face faþã lipsei de
combustibil, prefectura din Iwate
a cerut industriei petroliere loca-
le sã acorde prioritate vehicule-
lor de urgenþã, în timp ce în pre-
fectura Miyagi se vor epuiza în
curând stocurile de combustibil
de la crematorii.

Guvernul spaniol a cerut revizuirea com-
pletã a tuturor centralelor nucleare spaniole
ºi rapoarte asupra riscurilor seismice ºi de
inundaþii ce pot afecta aceste instalaþii, a
anunþat ieri ministrul spaniol al industriei,

Japonia: ninsori ºi frig înJaponia: ninsori ºi frig înJaponia: ninsori ºi frig înJaponia: ninsori ºi frig înJaponia: ninsori ºi frig în
regiunea devastatã de tsunamiregiunea devastatã de tsunamiregiunea devastatã de tsunamiregiunea devastatã de tsunamiregiunea devastatã de tsunami

Spania verificã standardele de securitateSpania verificã standardele de securitateSpania verificã standardele de securitateSpania verificã standardele de securitateSpania verificã standardele de securitate
de la toate centralele nuclearede la toate centralele nuclearede la toate centralele nuclearede la toate centralele nuclearede la toate centralele nucleare

Miguel Sebastian. Potrivit portalului de ºtiri
al radioteleviziunii spaniole, ministrul a pre-
cizat cã uzinele nucleare spaniole sunt sigu-
re, iar Consiliul pentru siguranþa nuclearã
(CNC) urmãreºte cu atenþie criza din Japo-
nia. Miguel Sebastian a fãcut acest anunþ
dupã ce deputatul formaþiunii Stânga Unitã
(IU), Gaspar Llamazares, a acuzat executi-
vul cã stã ºi nu face nimic, dupã cutremurul
ºi criza nuclearã din Japonia, faþã de care ia
mãsuri întreaga Europã. De asemenea, mi-
nistrul a precizat cã a cerut CNC sã prezinte
cu prioritate raportul pentru centrala de la
Cofrentes (Valencia), a cãrei funcþionare a
fost prelungitã cu doar câteva zile înainte de
cutremurul din Japonia, mai aratã sursa
menþionatã.

te AFP. Temperaturile au scãzut pânã la 0
grade în departamentele Iwate, Miyagi ºi
Fukushima, cel mai grav afectate de tsunami
provocat de seismul cu magnitudinea de 9
grade produs vinerea trecutã. Potrivit pro-
gnozei, temperatura ar putea scãdea joi pânã
la -5 grade. Aceste condiþii complicã activi-
tatea celor aproximativ 80.000 de soldaþi,
poliþiºti ºi salvatori japonezi, care sunt susþi-
nuþi de numeroase echipe de specialiºti
strãini. Totodatã, scãderea temperaturii face
dificile condiþiile de viaþã pentru cele aproxi-
mativ 500.000 de persoane care au fost eva-
cuate. Sinistraþii se confruntã deja cu lipsa
apei potabile, a hranei ºi carburanþilor, pre-
cum ºi cu întreruperea curentului electric ºi
a liniilor telefonice.

Berlusconi: “33 de femei sunt prea
multe chiar ºi pentru mine”

sunt false ºi mã voi apãra ºi la te-
levizor. În perioada despre care se
vorbeºte, logodnica mea a fost tot
timpul alãturi de mine”, a precizat
Berlusconi. Potrivit procurorilor
milanezi, tinerele ar fi participat la
seratele organizate la vila din Ar-
core/ la nord de Milano/, în pe-

rioada cuprinsã între începutul
anului 2009 ºi ianuarie 2011, când
s-au desfãºurat ultimele petreceri
ale preºedintelui Consiliului ita-
lian, anunþã agenþia de presã
Ansa. Ancheta bazatã pe intercep-
tãri telefonice, mãrturii ºi verifi-
cãri ale tranzacþiilor bancare, i-a

determinat pe investigatori sã
considere cã celebrele serate se
desfãºurau în „trei etape”. Mai
întâi cina, apoi „bunga-bunga” /
petrecere transformatã în dez-
mãþ/ ºi în fine „alegerea, de cã-
tre Silvio Berlusconi, a unei sau
mai multor fete cu care se distra
toatã noaptea, întreþinând rapor-
turi intime”.  „Bunga-bunga” este
descrisã de magistraþi ca fiind o
suitã de „deghizãri, strip-tease ºi
dansuri erotice” cu tinerele care
„se atingeau unele pe altele sau
atingeau ºi se lãsau atinse în pãr-
þile intime de Silvio Berlusconi”.
Premierul italian a precizat în in-
terviu cã transferurile bancare
„erau simple acte caritabile” pen-
tru persoanele aflate în impas fi-
nanciar ºi care i-au solicitat aju-
torul. El se considerã o organi-
zaþie caritabilã cotidianã pentru cã
îºi permite sã o facã ºi se bucurã
sã ajute oamenii care au nevoie.
Zilnic plãteºte taxele universitare
ale studenþilor care îl solicitã, ra-
tele la bancã ale sãrmanilor ºi di-

verse intervenþii chirurgicale. „Vã
daþi seama cã 33 de fete vor pe-
trece restul vieþii cu eticheta de
prostituate doar pentru cã au par-
ticipat la cinele elegante ale prim-
ministrului”, a precizat Berlus-
coni. Un alt motiv de tristeþe al
politicianului în vârstã de 75 de
ani este cã luptã, cu greu, sã îºi
þinã logodnica departe de „noro-
iul în care este implicat”. Miste-
rioasa iubitã nu este singura care
a avut de suferit de pe urma scan-
dalului. Prim-ministrul a afirmat
cã pãrinþii fetelor implicate au
fost concediaþi, iar ele nu mai
reuºesc sã obþinã contracte în lu-
mea spectacolului. Mai mult, avo-
caþii i-au interzis sã le contacteze
din cauza interceptãrilor telefoni-
ce, ceea ce cu siguranþã le-a dat
impresia cã a încercat sã se de-
baraseze de ele. Tocmai din acest
motiv va încerca sã le apere onoa-
rea, public, dar este convins cã
nu este uºor „când ai patru pro-
cese pe rol ºi îndatoriri instituþio-
nale”, a conchis Berlusconi.
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Anunþul tãu!
CONVOCATOR. Presedintele Consiliului de Administratie
al S.C. STAR S.A., in conformitate cu prevederile Legii nr.
31/1990 republicata si ale Actului constitutiv al Societatii,
convoaca Adunarea Generala Ordinara a Actionarilor, care
va avea loc la sediul societatii din Craiova, str. “Romania
Muncitoare” nr. 65, jud. Dolj, in data de 27.04.2011, ora 12
cu urmatoarea ordine de zi: 1 .Aprobarea Raportului Con-
siliului de Administratie pentru anul 2010, raport intocmit
pe baza bilantului la 31.12.2010; 2. Aprobarea Raportului
Auditorului financiar pentru anul 2010; 3. Aprobarea bi-
lantului, contul de profit si pierderi, anexelor pentru anul
2010 precum si repartizarea profitului daca este cazul. 4.
Aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli pe anul 2011;
5. Inchiderea unor  puncte de lucru ale societatii. Data de
referinta pentru actionarii îndreptãþiþi sa fie înºtiinþaþi ºi sa
voteze în cadrul adunãrii generale este data de 20.04.2011.
In cazul in care cvorumul de sedinta nu va fi intrunit in
data de 27.04.2011, se convoaca Adunarea Generala Or-
dinara a Actionarilor pe data de 28.04.2011, la aceeasi
adresa, la aceeasi ora si cu aceeasi ordine de zi.  Ince-
pand cu data convocarii documentele si materialele in-
formative referitoare la ordinea de zi se pot consulta si /
sau procura contra cost de la sediul societatii. Informa-
tii suplimentare se pot obtine la sediul societatii sau la
numarul de telefon 0251- 414964. Actionarii persoane
fizice pot participa la adunarea generala a actionarilor
direct sau prin reprezentanti, conform prevederilor le-
gale, pe baza unor procuri speciale. Actionarii pot obti-
ne modele de procura speciala de la sediul societatii
incepând cu data convocarii. Procurile speciale vor fi
depuse / transmise la sediul societatii pana la data de
23.04.2011; procurile depuse dupa aceasta data nu vor
fi luate in considerare. Actionarii persoane juridice pot
participa la adunarea generala a actionarilor prin repre-
zentantul lor legal sau prin persoana careia i s-a delegat
competenta de reprezentare, pe baza unei imputerniciri
care va contine toate elementele de identificare ale per-
soanei juridice si ale persoanei imputernicite.
Consiliul de Administraþie al SCC Pleniþa convoacã
adunãrile generale (ordinarã ºi extraordinarã) ale
membrilor asociaþi la societatea cooperative  în data
de 04.04.2011, ora 10.00 la sedul societãþii din loca-
litatea Pleniþa. În cazul în care nu se întruneºte cvo-
rumul de ºedinþã adunãrile generale se reconvoa-
cã pentru data de 11.04.2011 în acelaºi loc, la ace-
eaºi orã ºi cu aceeaºi ordine de zi.  (000582).
Consiliul de Administraþie al AVÎNTUL SCM FILIAªI,
convoacã adunarea generalã ordinarã pe data de
01.04.2011 la sediul societãþii ora 12.00 cu urmãtoa-
rea ordine de zi: 1. Raportul activitãþii economice
pe 2010; 2. Realizarea BVC pe 2010; 3. Contul de
profit ºi pierderi; 4. Modul de îndeplinire al obligaþi-
unilor revenite administratorilor, ºi descãrcarea de
gestiune; 5. Aprobarea BVC pe anul 2011 ºi anexele
1, 2, 3 la contractul de administrare; 6. Excluderea
ºi  cooptarea de noi membrii cooperator; 7. Alege-
rea cenzorului ºi supleantului.

SC  COREALIS  SA, cu sediul în Craiova, strada “Caracal” nr. 79, judeþul Dolj, înmatri-
culatã la Oficiul Registrului Comerþului de pe lângã Tribunalul Dolj sub nr. J16/293/2000,
CUI 13060330, prin administrator unic Logofãtu  Radu

CONVOACÃ
Adunarea Generalã Ordinarã a Acþionarilor în data de 28.03.2011, ora 10.00, la sediul

societãþii, având urmãtoarea ordine de zi:
1. Prezentarea ºi discutarea raportului administratorului unic ºi a comisiei de cenzori

pentru exerciþiul financiar 2010.
2. Aprobarea situaþiilor financiare pentru exerciþiul financiar 2010, în baza raportului

administratorului unic ºi a comisiei de cenzori.
3. Aprobarea modului de repartizare a profitului, fixarea dividendului pentru anul 2010

ºi stabilirea termenulu ºi modalitãþilor de platã a dividendelor.
4. Aprobarea descãrcãrii de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfãºuratã

în anul 2010, în baza rapoartelor prezentate.
5. Stabilirea remuneraþiei Administratorului Unic pentru anul 2011.
6. Aprobarea Bugetului de Venituri ºi Cheltuieli ºi a politicii de investiþii pentru anul

2011, precum ºi împuternicirea administratorului unic de a efectua modificãri ulterioare
impuse de necesitãþile economice ale societãþii.

7. La lucrãrile A.G.O.A. pot participa toþi acþionarii înscriºi în registrul de acþiuni la
data de 01.03.2011.

În cazul în care nu se va întruni majoritatea prevãzutã de lefe sau nu se pot constitui din
alte motive în data de 28.03.2011, Adunarea Generalã Ordinarã a Acþionarilor se va þine în
data de 29.03.2011, în acelaºi loc ºi la aceeaºi orã, având aceeaºi ordine de zi.

ANIVERSÃRI
La zi aniversarã familia ºi cole-
gii îi ureazã lui RELA LUCAN „La
Mulþi Ani”, multã sãnãtate ºi bu-
curii în viaþã.

CERERI SERVICIU
Frizer doresc angajare. Telefon:
0771/385.193.
Bonã, îngrijesc bãtrâni, mena-
jerã, vânzãtoare. Telefon: 0740/
019.171.  (000549).

MEDITAÞII
Profesor, meditez englezã orice ni-
vel, pregãtire teme, pregãtire exa-
men clasa a- IV-a, BAC, 15 lei ºedin-
þa 2 ore. Telefon: 0728/015.441.

Meditez limba românã orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Recrutez personal pentru a în-
cheia orice tip de asigurare.
Comisioane atractive. papi-
cianghel@gmail.com. Telefon:
0769/651.020.
Þinem evidenþã contabilã ºi
transmit electronic declaraþii fis-
cale. Telefon: 0770/736.740.
Editurã cãrþi ieftin!!! Telefon:
0760/266.341.
Instructor auto ºcolarizez pen-
tru permis auto – cat. B. Tele-
fon: 0744/211.789; 0770/
333.559.

Solicit angajare ca menajerã
sau îngrijire copii. Telefon:
0763/817.609.
Angajez colaboratori asigurãri
obligatorii ºi facultative. Telefon:
0786/982.529; 0720/060.853.
Doresc sã fac menaj dupã ora
16.00 sau de douã ori pe sãptã-
mânã. Telefon: 0768/086.574.
Învãþãtoare ofer meditaþii pentru
ºcolari ºi preºcolari (plus engle-
zã). Telefon: 0761/642.100.
Executãm curãþenie desãvârºi-
tã apartamente – vile, instalaþii
sanitare – canalizare, preþuri la
înþelegere. Telefon: 0351/
464.044.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã nouã, 43 mp,
etaj I, balcoane, centralã proprie,
termopane, parchet, gresie, fa-
ianþã, parcare asiguratã, nego-
ciabil. Telefon: 0722/753.922.
Vând garsonierã decomandatã
40 mp  îmbunãtãþitã, mobilatã,
etaj 3 cartierul Sãrari, preþ
33.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0747/288.878.
Vând camerã cãmin, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0764/002.974.
(000225).
Vând garsonierã zona Lãpuº,
preþ negociabil. Telefon: 0763/
515.649.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament 2 camere se-
midecomandat vis-a-vis de spi-
talul Militar et.6 lift. Preþ conve-
nabil. Telefon: 0764/ 153 .424.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, stomatologie, Calea
Bucureºti, etaj 1 /4, superîmbu-
nãtãþit, 55.000 euro. Telefon:
0745/127.375.
Vând apartament 2 camere Cra-
ioviþa Nouã, etaj 2, zona Rache-
tã, preþ 30.000 euro. Telefon:
0785/549.746.
Vând apartament douã camere
decomandate, etaj 1, zona garã.
Telefon: 0744/753.616.
Vând urgent apartament cu 2
camere, decomandat, etaj II, ul-
tracentral. Telefon: 0251/
412.966.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0733/957.902.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere bi-
lateral, parter, str. Dezrobirii, ex-
clus agenþii. Telefon: 0251/
546.666.
Particular, 3 camere, deco-
mandate, trilateral, 2 bãi, 2 bal-
coane, 88 mp, îmbunãtãþit,
centralã proprie, AC, bucãtãrie
mobilatã, 3 /4 K 38 Pãltiniº,
74.000 euro. Telefon: 0744/
776.124.

Vând apartament 3 camere Cra-
iova, zona Mc. Donald’s, 100 mp,
an construire 1991. Telefon:
0723/748.850.
Vând apartament 3 camere de-
comandate, vedere trilateralã,
îmbunãtãþiri, zona Sucpi, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
601.424.
Vând apartament 3 camere, etaj
3, cu îmbunãtãþiri, Aleea Brân-
cuºi. Telefon: 0745/628.542.
Vând apartament 3 camere par-
ter, decomandat, Piaþa Centralã
sau schimb cu garsonierã + di-
ferenþã. Telefon: 0728/309.011.

CASE
Vând sau închiriez camerã la
casã. Telefon: 0757/ 427.566.
Vând loc de casã 400 mp în
oraº, zonã bunã. Telefon: 0731/
898.215.
Vând casã zona Mc.Donald’s.
Telefon: 0735/308.235.
Vând casã Catargiu 3 camere,
bucãtãrie, baie, anexe, canali-
zare, gaze. Telefon: 0726/
376.221.
Vând locuinþã în zonã centralã,
preþ negociabil. Telefon: 0760/
611.311; 0351/436.619; 0758/
431.292.
Vând casã. Telefon: 0747/
865.389; 0765/935.706.
Vând casã 23 km Craiova, posibi-
litãþi apã, canalizare, cadastru, lân-
gã dispensar, farmacie, 22.000
RON. Telefon: 0735/211.441.
Vând casã 4 camere, cãrãmidã
beci + anexe Novaci, jud. Gorj.
Telefon: 0751/400.571; 0721/
502.557.
Vând casã în Cãciulãteºti – Dolj.
Telefon: 0746/206.067.
Vând casã Bucovãþ sat Cârligei.
Telefon: 0765/935.706; 0747/
865.389.
Vând casã Lascãr Catargiu nr.
37 str. Str. „Rãºinari”, 50.000 E
negociabil. Telefon: 0351/
441.355; 0723/537.111.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti. Te-
lefon: 0721/502.003.

Meritã vãzutã! Vând casã 5 ca-
mere cu salã peste toate, fântâ-
nã în curte, pomi, curte mare în
comuna Bârca, strada „Tudor
Vladimirescu” nr. 23. Telefon:
0251/356.071; 0733/307.027.
Vând casã ultracentral. Accept
variante. Telefon: 0723/165.588.
Vând casã vacanþã Livezi (Po-
dari) 6 camere, grãdinã ºi loc
casã de 4000 mp, vie, pomi.
Telefon: 0251/522.579.
Vând vile deosebite Aeroport,
60.000 – 80.000 Euro. Telefon:
0766/368.385.
Vând casã din cãrãmidã în Mo-
toci, 4 camere, 2 intrãri, 2 bucã-
tãrii, anexe, deschidere 36 m.l.
cu 7500 mp teren intravilan, preþ
negociabil la vedere ºi 2200 mp
loc de casã în Uricheºti 12 E/
mp. Telefon: 0251/599.514.
Vând casã Cârcea, curte, grãdi-
nã, zonã centralã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/146.593;
0251/458.190.
Vând casã complet utilatã. Te-
lefon: 0748/ 195.954
Vând casã Siliºtea Crucii cu te-
ren 5000 mp poziþionatã central,
fântânã. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 camere
decomandate  parter, cartier Va-
lea Roºie, stadion Electroputere,
cu apartament 3 camere deco-
mandate în cartier Valea Roºie,
plus diferenþa.Telefon:0721/
814.646, 0744/362.322.
Schimb casã + dependinþã, te-
ren intravilan ºi extravilan în co-
muna Bucovãþ, sat Palilula, ju-
deþul Dolj cu apartament 2 ca-
mere în Craiova. Telefon: 0756/
302.054.

TERENURI
Particular, vând teren Leamna
de Jos suprafaþa 2950 mp. Te-
lefon: 0766/600.108.
Vând 3.500 mp teren intravilan, la
strada principalã, în zona vilelor, în
Popoveni, cu deschidere de 23
m la stradã. Preþ convenabil. Re-
laþii la telefon:  0723/546.694.

Vând teren 1250 m la ieºire din
Fãcãi spre Malu Mare. Telefon:
0755/876.999.
Vând 1 ha teren, tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 2 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4800 mp tarlaua 58, în
zona gara Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 5000 mp, tarlaua 55, în
zona Q-Fort Pieleºti, preþ 4 euro/
mp. Telefon: 0724/584.370.
Vând 4000 mp Iºalniþa, preþ 4
euro/mp. Telefon: 0724/
584.370.
Vând teren 3000 mp Popoveni.
Telefon: 0746/458.971.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând teren 1235 mp zona Preaj-
ba lângã zona de Agrement.
Telefon: 0746/929.354.
Vând  2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând teren 404 mp strada “Pãl-
tiniº” nr. 45. Telefon: 0251/
417.582.
Vând 600 mp cu 30 pomi fructi-
feri localitatea Basarabi, str. Ca-
lea Craiovei, preþ negociabil.
Telefon: 0735/846.463.
Vând 1500 mp în Bãile Govora
“Belvedere”, toate utilitãþile  in-
stalate, împrejmuit, lângã pãdu-
re. Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 5000 mp Preajba.
Telefon: 0253/270.291.
Vând pãdure stejar 115 hectare
cu posibilitatea de a achiziþiona
încã 90 hectare în aceeaºi zonã.
Telefon: 0727/781.162.
Vând teren 900 mp sau parce-
lat str. „Meriºorului” lângã pãdu-
rea de salcâmi. Telefon: 01740/
217.466.
Vând 20 ha de teren 15 km de
Craiova, preþ avantajos. Telefon:
0728/053.012; 0744/319.449;
0747/115.485.
Vând teren cu casã zona A fãrã
intermediari. Telefon: 0770/
661.161.  (025934).
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OFERTÃ  SPECIALÃ
S.C. PARC – TURISM S.A. CRAIOVA

Organizeazã evenimente deosebite în anul 2011
(nunþi, botezuri ºi alte genuri de mese festive în
zilele de sâmbãtã ºi duminicã în condiþiile unui

sistem de management al siguranþei alimentului fiind
certificaþi ISO 22000/2005 ºi ISO  9001/2008)

La RESTAURANTUL  FLORA, str. “Mihai
Viteazul” nr. 18

I. Salã etaj  (400 locuri)
II. Salã parter  (200 locuri)

fiind important faptul cã:
PREÞUL  MENIULUI  ESTE DE MAXIMUM 138
LEI / PERSOANÃ, CU T.V.A. INCLUS, IAR

PENTRU MESELE FESTIVE ORGANIZATE ÎN
ZILELE DE DUMINICÃ PREÞUL MENIULUI

ESTE DE 120 LEI/ PERSOANÃ.
LA PESTE  150 PERSOANE  VINUL ESTE

INCLUS ÎN MENIU ªI SE ASIGURÃ DE LA CRA-
MA PANCIU  (SOIURILE SAUVIGNON  BLANC –

SEC, FETEASCÃ  REGALÃ – DEMISEC SAU
FETEASCÃ NEAGRÃ – DEMISEC).
Cu aceste ocazii asigurãm la Hotel Parc:

- pentru miri – cazare gratuitã – apartament
- pentru copil – cazare gratuitã – camerã
- pentru invitaþi – cazare la preþul de 40 lei/pers.

Telefoane contact:       0723/544.493
                                    0723/364.555
                                     0722/686.685

Sau non-stop pot fi luate relaþii la Recepþia
Hotelului Parc.

STAÞIUNEA DE CERCETARE –
DEZVOLTARE AGRICOLÃ
ªIMNIC, cu sediul în Craiova,
ªoseaua “Bãlceºti”  nr. 54, tel / fax:
0251/417.534, E-mail: simnic-
@simnicscda.ro, vinde porumb de
sãmânþã OLT ºi F376, floarea-soa-
relui Performer, iarbã de sudan,
mazãre furajerã, ovãz, lucernã, lap-
te pasteurizat, brânzã telemea ºi
smântânã la cele mai mici preþuri.

S.C.  SUCPI  S.A.
Închiriazã la preþuri

avantajoase spaþii comerciale,
birouri, depozite, hale

industriale cu suprafeþe
cuprinse între 300 – 3.000 mp.
dotate cu instalaþii de ridicat

(pod rulant 5 t) ºi utilitãþi:
platforme betonate exterioare
pentru depozitare materiale.
Informaþii suplimentare puteþi

obþine la sediul nostru din Craiova,
Calea Bucureºti nr. 129 A

Telefon: 0251/438.001; 0742/
130.154, fax: 0251/437.147.

E-mail:
sucpi_sucpi@yahoo.com

Teren industrial Cârcea, 6.000
mp, la drumul european Cra-
iova - Caracal, gaze ºi curent
electric, douã deschideri 30
metri. 21 Euro/mp. Telefon:
0720/880.466.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Papuc 2 locuri, fabricat
1997, GPL omologat, stare
bunã de funcþionare. Telefon:
0723/574.541.
Vând Cielo 2006, al doilea pro-
prietar, 52.000 km, A.C., alrmã,
preþ 3600 euro. Telefon: 0752/
926.312; 0765/589.977.

STRÃINE
Vând VW Passat 2.0 TDI, cu-
loare argintie, an de fabricaþie
2008, preþ 13.500 euro nego-
ciabil. Relaþii la telefon:
0740.09.65.73.
Vând Daewo Espero an 1996,
140.000 km, full option. Telefon:
0766/735.144.
Opel Astra G  1,6, 2001, AC, gea-
muri electrice, GPL omologat,
folie omologatã, jenþi magneziu,
jenþi tabã cu cauciucuri iarnã,
taxe la zi, proprietar, 4700 E, ne-
gociabil, variante mai scumpe.
Telefon: 0742/030.974.
Vând Mercedes C 180, benzi-
nã, înmatriculat în România, pri-
mul proprietar, an de fabricaþie
1996, 4500 euro, negociabil.
Telefon: 0768/952.380.
Vând VW Passat CC, culoare
neagrã, preþ 26.000 euro nego-
ciabil. Relaþii la telefon
0740.09.65.73
Vând Skoda Octavia 1,61 cu
GPL, stare foarte bunã. Telefon:
0744/125.779.

DIVERSE
Vând vin culoarea berii 3 lei/L ºi
þuicã 40o, 10 lei/L pentru sãrbã-
tori. Telefon: 0748/283.156.
Vând camerã video Sony DCR-
HC 22E, fabricatã în Japonia,
stare perfectã de funcþionare,
preþ 1100 lei-negociabil. Relaþii
la telefon: 0748/645.021.

Vând trenuleþ electric, echipa-
ment vânãtoare din piele, ventu-
ze, sãpun de casã, sobe teraco-
tã 7 rânduri complete, motor
Honda nou pentru pompã sau
motosapã hidrofor irigaþii 4,7 kw,
aspirator centrifugal, motoare
electrice, 1 kw, 1 + kw, motoare
electrice pentru aspiratoare,
maºini de spãlat þeavã sticlã,
echipament vânãtoare din pie-
le, ventuze, maºinã de cusut
Singer cu pedalã. Telefon: 0728/
154.845.  (000568).
Vând hainã de piele mãrimea 52
- 54, 2 colivii, constantinopol. Te-
lefon: 0768/255.426. (000551).
Vând scurtã piele finã nouã
mãrimea 54, damã / bãrbat, 120
RON, negociabil, bicicletã mon-
tana preþ negociabil, 180 RON.
Telefon: 0351/462.123; 0771/
358.193.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic, baston ºi plasã
(toate noi), preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/446.918.
Vând ºabloane imprimerie tex-
tilã; ºabloane batiste; ºabloane
prosop bucãtãrie; ºabloane im-
primat nr. Tricouri; ºabloane
pentru steag U.E.; ºabloane
Nato. Pentru înfiinþarea activit.
Telefon: 0723/684.511.
Super ofertã! Promoþie! Comer-
cializãm þiglã metalicã import
Suedia la 3,9 euro/mp. La cere-
re ne deplasãm la mãsurãtori
fãrã contracost. Transport gra-
tuit. Telefon: 0748/623.238;
0742/749.324.
Vând 2 electromotoare noi trifa-
zate, 3 kw – 700 rot/min, 200
RON/bucatã. Telefon: 0251/
353.295; 0731/336.439.
Vând avantajos canistre, piese
noi Dacia. Telefon: 0251/
416.455.
Vând schelã. Telefon: 0761/
277.780.
Vând biciclete Occidentale +
reparaþii, punct de vânzare ºi ate-
lier vis-a vis de niversitate. Tele-
fon: 0731/746.298.
Vând transformator de sudurã,
abric ºi motor Peugeot nou. Te-
lefon: 0731/989.215.

Vând mobilã diversã: canapea,
fotoliu pat, masã 12 persoane,
frigider. Telefon: 0770/661.161.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând piese noi Dacia. Telefon:
0251/416.455.
Vând gãini de rasã sau schimb
cu porumb ºi grâu. Telefon:
0721/160.660.
Vând pãuni, gâºte leºeºti ºi po-
rumbei albi nunþ. Telefon: 0741/
207.796; 0766/448.379.
Vând pat ieftin. Telefon:  0785/
886.507.
Vând obiecte colecþie – maºinã
cusut Singer, tablou pânzã ano-
nim, pendulã  gong, tablou elec-
tric etanº echipat  25 A. Telefon:
0351/441.355; 0723/537.111.
Vând piatrã polizor 300x25x30,
canistre metalice 20 l, bocanci
din piele cãptuºite contra frigu-
lui mãrimea 43 noi, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0251/427.583.
Vând cojoc damã lung, nou,
mãrimea 46 – 48, culoare maro
cu guler blanã, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând orgã nouã Yamaha pentru
începãtori. Telefon: 0737/
505.345; 0753/310.185.
Vând 2 gropi boltite Cimitirul
Ungureni, 2300 euro, negocia-
bil.Telefon: 0753/310.185; 0737/
505.345.
Vând vitrinã frigorificã nouã pen-
tru mezeluri congelate, prãjituri,
preþ negociabil. Telefon: 0251/
412.361; 0721/266.626.
Vând uºã dublã aluminiu 160 –
250, 2 copertine 3/1 M – 3.40/
130. Telefon: 0721/483.933.
Vând bocanci, ghete, pantofi mi-
litari, carburator Tico, piese noi,
U 445, linoleum pânzat 20 mp,
glucometru Germania, þuicã 9 lei/
litru. Telefon: 0721/179.420.
Vând ºifonier, recamier, como-
dã, scaune. Telefon: 0251/
531.294.
Vând barã inox R 38 X300 mm;
maºinã nervurat tablã; motor
electric maºinã spãlat. Telefon:
0351/800.654.

Vând 2 locuri de veci groapã
boltitã în Cimitirul Romanesti,
lucrare recent executatã. Tele-
fon: 0767/769.416
Vând butelie auto – gaz 60 litri,
tesezii 2 buc. cu greutãþi. Tele-
fon: 0351/431.252.
Ieftin! Injector, uºã garaj nouã din
lemn, cântar balanþã, rotor alter-
nativ dacia, aparat foto. Telefon:
0729/092.211.
Vând piele marochinãrie pro-
ducþie “Italia”. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Vând clãdire solidã fostã  moa-
rã pentru depozit – producþie
plus birouri ºi teren gratuit, Ple-
niþa. Telefon: 0251/368.228.
Vând ieftin bibliotecã, toaletã,
servantã, vitrine ºi scaune su-
fragerie, covor (2/3), pat fier,
aspirator. Telefon: 0351/
410.939.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

25.000 E contra garsonierã, pla-
ta imediatã. Telefon: 0741/
967.035.

TERENURI
Cumpãr teren, casã în Craiova
(150 – 200 mp). Telefon: 0351/
463.661 sau 0743/961.900.
Cumpãr 1000 mp teren sau
casã demolabilã Cârcea cu uti-
litãþi. Telefon: 0721/483.933.

DIVERSE
Cumpãr mobilier antichitat,
masã, scaune sufragerie lucra-
te manual, originale. Telefon:
0761/192.733.
Cumpãr scândurã ºi lãnteþi de
gard termopan second – hand.
Telefon: 0764/432.767; 0724/
014.028.
Cumpãr lemne de foc ºi con-
strucþii, de salcâm, cantitãþi mari.
Relaþii la telefon: 0748.64.50.21.
Cumpãr fãinã de grâu, cantitãþi
mari. Relaþii la telefon:
0748.64.50.21.
Cumpãr cazan de fabricat þui-
ca. Telefon: 0251/562.625.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez spaþiu ultracentral. Te-
lefon: 0723/165.588.  (000166).
Închiriez camerã la casã toate
condiþiile. Telefon: 0755/
962.862; 0351/458.224.
Închiriez apartament 2 camere
Sãrari, 500 lei. Telefon: 0761/
665.763.
Închiriez garsonierã Craioviþa
Nouã, complet mobilatã, exclus
agenþii. Telefon: 0765/291.623.
Apartament 2 camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, balcon închis termo-
pan, microcentralã, aer condiþi-
onat, dotat cu toat ce trebuie, li-
niºte ºi igienã deplinã, înconju-
rat de verdeaþã, cu loc de par-
care. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
mobilat ºi utilat, zona Sucpi. Te-
lefon: 0770/662.324.
Închiriez apartament 2 camere
decomandate cartier Valea Ro-
ºie, stadion Electroputere. Tele-
fon: 0721/814.646, 0744/
362.322.
Ofer spre închiriere garsonierã
cartier Brazda lui Novac etaj 2 –
Craiova. Rog seriozitate. Telefon:
0770/973.836; 0351/424.712.
Închiriez casã (P + M) în cartier
rezidenþial. Relaþii la telefon:
0762/820.694.
Închiriez apartament. Telefon:
0771/215.774; 0722/943.220;
0755/439.772.
Închiriez apartament 3 camere,
decomandat, mobilat/nemobi-
lat, strada “Spaniei”, et. 1. Tele-
fon: 0740/035.687.
Ofer gazdã elevã, studentã, sa-
lariatã, Calea Bucureºti – Mc.
Donald’s. Telefon: 0351/
404.153.

Ofer spre închiriere spaþiu
parter bloc 4 camere, central,
lângã Romarta, ultramodern,
amenajat pentru diverse acti-
vitãþi (cabinete medicale, bi-
rouri, diverse). Telefon: 0722/
956.600.

DIVERSE
Caut femeie pentru îngrijire do-
miciliu la þarã, fãrã vicii, fãrã adã-
post.  Telefon: 0766/368.949.
Doriþi informaþii despre aparatul
de ozonat? Sunaþi la telefon:
0724/512.304.
Caut persoanã fãrã adãpost, fãrã
vicii, pentru  îngrijire 6 animale.
Telefon: 0785/840.360.
Caut persoanã fãrã adãpost, fãrã
vicii pentru îngrijire domiciliu la
þarã. Telefon: 0769/272.226.

PIERDERI
Pierdut carte de identitate  C
938070 a autoturismului Dacia
1300 înmatriculat DJ-04-R.V.U.
în proprietatea lui CHIRIÞÃ
ALEXANDRU din Craiova, str.
“Constantin Brâncuºi” nr. 36. Se
declarã nulã.

COMEMORARE
Amintim celor care l-au cu-
noscut cã se împlinesc 2 ani
ºi jumãtate de când ne-a pã-
rãsit cel mai iubit soþ, tatã ºi

bunic Col. Ec. (R) NICOLAE
TUDOSIE. Dumnezeu sã aibã
grijã de sufletul lui curat ºi
bun! Familia.
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- Agenþia imobiliarã -
Business Center

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Decomandatã, Calea Bucu-
reºti (zona Pieþei centrale),
bloc nou, etaj 1/6, 45 de
m.p., îmbunãtãþitã. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777
Garsonierã decomandatã,
Valea Roºie, zona Indepen-
denþa, etaj 3/4, 38 de mp.,
curate, fara îmbunãtãþiri.
Preþ: 118.000 de lei, nego-
ciabil. Telefon: 0351/
425.131, 0740/168.084,
0786/408.777.

Garsonierã semidecomandatã
Corniþoiu, etaj 2/4, bloc din 1980,
28 de m.p., complet renovate
în 2009. Preþ: 95.000 de lei ne-
gociabil. Telefon: 0351/425.131,
0740/168.084, 0786/408.777.
Decomandatã ultracentral
(Prefecturã - Filamornicã), etaj
6/6, acoperiº din construcþie,
parchet, gresie, faianþã, ter-
mopan, bloc nou, 38.000 de
euro negociabil. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Douã decomandate Rovine,
zona Poºtã, etaj 1/4, termopan,
gresie, faianþã, uºã metalicã, par-
chet, bloc din 1980. Preþ: 43.000
de euro. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate, Corniþoiu,
etaj 3/4, gresie, faianþã termo-
pan, uºã metalicã, 41.000 de
euro. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã decomandate ultracen-
tral,  zona Teatrului Naþional,
bloc din 1984, etaj 2/6, îngrijit,
57.000 de euro negociabil.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
Douã camere, semideco-
mandate confort 1 sporit, Cra-
ioviþa Nouã, etaj 4/4, izolaþie
nouã, gresie, faianþã, termo-
pan, uºã metalicã, 57de m.p.
Preþ: 147.000 de lei negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Douã semidecomandate, Ca-
lea Bucureºti, etaj 4/4, aco-
periº tablã, fãrã îmbunãtãþiri.
Preþ: 130.000 de lei. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

Douã decomandate, Casa
ªtiinþei, etaj 1/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, uºã metali-
cã, bloc nou, 46.000 de euro.
Telefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
Douã camere semideco-
mandate, Brazdã, zona ºco-
lii 24, etaj 3/4, gresie, faian-
þã, termopan, parchet, insta-
laþii noi, uºã metalicã, 36.000
de euro. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate, Craio-
viþa,(de la Orizont cãtre ro-
cadã), etaj 1, bloc cu patru
etaje, îngrijit, mici îmbunã-
tãþiri. Preþ: 145.000 de lei
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Douã decomandate –
LÃPUª – Calea Bucureºti,
etaj 1/6, bloc nou, termopan,
uºã metalicã. Preþ: 165.000
de lei (38.500 de Euro). Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084; 0786/408.777.
3 CAMERE

3 camere decomandate,
Calea Bucureºti, str. “Înfrã-
þirii”, etaj 1/4, bloc nou, mi-
crocentralã, termopan, gre-
sie, faianþã, uºã metalicã,
baie, grup sanitar de servi-
ciu. Preþ: 73.000 de euro
negociabil. Telefon: 0351/
425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
3 camere decomandate,
Craioviþa, zona Bigul Nou,
parter/4, bloc nou, micro-
centrralã, termopan, curat,
douã grupuri sanitare. Preþ:
47.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.

3 camere semidecomandate,
Calea Bucureºti, zona KAU-
FLAND, etaj 4/10, fãrã îmbu-
nãtãþiri, bloc din 1979, curat.
Preþ: 175.000 de lei negocia-
bil. Telefon:  0351/425.131;
0740/168.084;  0786/408.777.
4 CAMERE

Decomandat, 1 Mai, zona Sara,
etaj 4/4, curat, bloc nou, bila-
teral, 65.000 de euro negocia-
bil. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.
Decomandat, Brazdã, zona ro-
cadã, repartitoare de cãldurã,
bilateral, parchet, baie, grup sa-
nitar de serviciu, etaj 4/4, izola-
þie bunã. Telefon: 0351/425.131;
0740/168.084; 0786/408.777.

TERENURI
Intravilan Robãneºti, (15 km
de Craiova), între case, front
stradal 19.5, suprafaþã 1950 de
m.p., cadastru, carte funciarã.
Preþ: 15.000 de euro. Telefon:
0351/425.131; 0740/168.084;
0786/408.777.
Extravilan Goieºti, situat pe
partea stângã în dreptul Bor-
nei km 18 pe drumul naþional
Craiova-Vâlcea, 30.000 de
m.p., douã deschideri, o des-
chidere la drumul asfaltat Cra-
iova - Bãlceºti - Vâlcea de
59.7 de m.l., iar cealaltã des-
chidere la un drum de pã-
mânt, 58 de m.l., cadastru,
carte funciarã, parcelabil la ju-
mãtate. Preþ: 1 eur/m.p. Tele-
fon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.
1000 de m.p. intravilan, Malu
Mare, zona U.M. Fãcãi, ca-
dastru, carte funciarã, deschi-
dere 15 m.l., parcelabil la ju-
mãtate, preþ: 15 euro /m.p. Te-
lefon: 0351/425.131; 0740/
168.084;  0786/408.777.

Agenþia imobiliarã
 „CARMEN”

 intermediazã vânzãri,
cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case,
spaþii comerciale, tere-
nuri), acte notariale ºi
cadastre. Asigurãm în-
tocmirea dosarelor în
vederea obþinerii de
credite pentru cumpã-
rarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de
nevoi personale. Tel.:
0251/422.916,  0251/
596.591; 0760/512.177.
Fax: 0251/414.488.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: www.agentiacar-
men.ro; E-mail: agen-
tiacarmen@yahoo.-
com
OFERTE ÎNCHIRIERI

- CHILIPIR!!! Garsonierã mo-
bilatã 1 Mai -Pelendava, et.
2, complet mobilatã, aragaz,
frigider, gresie, faianþã, par-
chet, 400 lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã semimobilatã
Brazda lui Novac, G-uri, et.
7, canapea, mochetã, aragaz,
100 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã nemobilatã, par-
ter, 1 Mai-Ciupercã, recent
renovatã, gresie, faianþã, 100
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Brazda lui No-
vac, G-uri, et. 3, aragaz, frigi-
der, TV, colþar, 500 lei. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-51.21.77.
- ULTRAMODERNÃ!!! Garso-
nierã complet mobilatã ºi uti-
latã, Brazda lui Novac - Spi-
ru Haret, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, maºinã de spãlat, 200
euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã modest
Craioviþa Nouã - Racheta,
parchet, aragaz, TV, 100 Euro.
Tel. 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Garsonierã semidecoman-
datã, mobilatã, Calea Bucu-
reºti - Elvila, gresie, parchet,
pat, ºifonier, aragaz, frigider,
TV, 520 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Garsonierã mobilatã, Ultra-
central - Mercur, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, frigi-
der, TV, canapea extensibilã,
apometre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.

- Garsonierã semidecoman-
datã, nemobilatã, Brazda lui
Novac - Complex Vechi, et.
2, uºã metalicã, impecabilã,
110 Euro neg. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL BIROURI!!! Garsoni-
erã decomandatã, transforma-
tã în spaþiu comercial, Calea
Bucureºti - Piaþa Centralã, in-
trare direct din stradã, gresie,
faianþã, termopan, ultrafinisa-
tã, 550 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- IDEAL  BIROURI!!! 2 came-
re la casã, intrare direct din
stradã cu uºi duble, Rovine -
IIRUC, 60 mp, recent renova-
te, parchet laminat, termopa-
ne, baie ultramodernã, 200
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- CHILIPIR!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate, Rovine
- Wiesana, recent zugrãvit, ca-
blu, internet, telefon, apome-
tre, repartitoare, termopane,
500 Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate, Cra-
ioviþa - Orizont, et. 3, ter-
mopan, gresie, faianþã, pat
dublu dormitor, sifonier, apo-
metre repartitoare, balcon
închis în termopan, 130
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere, Ca-
lea Severinului - ªcoala nr.
12, et. 3, complet mobilat ºi
utilat, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, Ultracentral - Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, frigi-
der, TV, 700 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late, utilate, Brazda lui Novac
- Guliver, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
150 Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere nemo-
bilate, Grãdina Botanicã, gre-
sie, faianþã, parchet, 200 Euro.
Tel.: 0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere, 1
Mai - Ciupercã, et. 3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat, toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 2 camere mobi-
late ºi utilate, Craioviþa Nouã
- ªcoala nr. 34, et. 4, aragaz,
frigider, termopan, gresie, fa-
ianþã, 550 Lei. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere semidecomandate,
Brazda lui Novac - Sane-
pid, parter cu balcon, re-
cent renovat, baie ultramo-
dernã, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, cuptor
microunde, 190 Euro. Tel.:
0251-59.65.91; 0760-
51.21.77.
- Apartament 2 camere mo-
bilate, Sãrari - Apollo, et.
1, gresie, faianþã, parchet,
aragaz, frigider, TV,  700
Lei. Tel.: 0251-59.65.91;
0760-51.21.77.
- Apartament 3 camere, re-
cent zugrãvit, 1 Mai – Insu-
lã, et. 4, complet mobilat,
gresie, faianþã, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, maºinã de
spãlat, 180 Euro. Tel.: 0251-
59.65.91; 0760-51.21.77.

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel.: 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie serioasã, cãutãm
GARSONIERÃ pe termen
lung, în orice cartier al Cra-
iovei. Aºteptãm ofertele
dvs. la Tel.: 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel.: 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã, 20 – 200 mp Tel.:
0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã
. Ofer 150-300 Euro. Tel.:
0251/596.591;  0760-
51.21.77.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

MANCHESTER UNITED 2-1 MARSEILLE   (ÎN TUR 0-0)
Stadion: „Old Trafford”, spectatori: 73.996

Au marcat: Hernandez 5’, 75’ / Brown 81’ (aut.)

Cartonaºe galbene: Hernandez 20’ / Valbuena 72’, Remy 90’
Arbitru: Carlos Velasco Carballo (Spania)

Van der Sar –
O’Shea (Rafael
37’, Fabio 70’),
Brown, Smal-
ling, Evra –
Nani (Valencia
62’), Scholes,

Carrick, Giggs – Rooney, Hernan-
dez. Antrenor: Alex Ferguson.
Rezerve neutilizate: Kuszczak,
Berbativ, Obertan, Gibson.

Mandanda –
Fanni, S. Diawara,
Heinze, Taiwo –
Ben. Cheyrou,
M’Bia, L. Gonza-
les – Remy, Gig-
nac (Valbuena
69’), A. Ayew (J. Ayew 80’). An-
trenor: Didier Deschamps.  Rezer-
ve neutilizate: Elinton Andrade,
Hilton, E. Cisse, Kabore, Abriel.

LIGA CAMPIONILOR - OPTIMI DE FINALÃ - MANªA SECUNDÃ
BAYERN MUNCHEN 2-3 INTER MILANO (ÎN TUR 1-0)

Stadion: „Allianz Arena”, spectatori: 66.000
Au marcat: Gomez 21’, Muller 31’ / Eto’o 4’, Sneijder 63’, Pandev 88’

Cartonaºe galbene: Luiz Gustavo 38’, Breno 57’ / Lucio 59’, Pandev
89’, Thiago Motta 90’, Kharja 90’

Arbitru: Pedro Proenca (Portugalia)

Kraft – Lahm,
Van Buyten
(Badstuber 70’),
Breno (Kroos
90’), Pranjici –
Luiz Gustavo,
Schweinsteiger –

Robben (Hamit Altintop 68’), Mul-
ler, Ribery – Gomez. Antrenor:
Louis van Gaal. Rezerve neutili-
zate: Butt, Ottl, Klose, Timoºciuk.

Julio Cesar –
Maicon, Lucio, Ra-
nocchia, Chivu (Na-
gatomo 87’) – Stan-
kovici (Coutinho
51’), Thiago Motta,
Cambiasso – Sneij-
der – Eto’o, Pandev
(Kharja 90’). Antrenor: Leonardo.
Rezerve neutilizate: Castellazzi, Cor-
doba, Mariga, Materazzi.

Returul de pe Allianz Arena a
început cu un minut de reculege-
re pentru cele întâmplate în Japo-
nia dar ºi cu un blitz-gol al lui
Eto’o, plecat dintr-o poziþie de
ofsaid nesemnalizatã de la mar-
gine. Câþi s-ar fi gândit cã “ne-
razzurrii” vor egala atât de re-
pede ºi de uºor scorul din pri-
ma manºã?

Avantajul n-a rezistat însã
prea mult pe tabelã. Robben a
trecut iarãºi uºor de Chivu (cum
a tot fãcut-o în tur), Julio Ce-
sar n-a reuºit sã-i reþinã ºutul
ºi “Super Mario” Gomez l-a
expediat în plasã. Copia perfec-
tã a reuºitei cu care nemþii câº-
tigaserã la Milano! 1-1 ºi Bayern
ºi-a luat vitezã, pe fondul unei de-
gringolade totale în apãrarea In-
terului. Muller a fãcut 2-1, apoi a
urmat o salbã de ocazii bavareze
irosite de Ribery (foto), Muller,
Gomez (barã), Robben, dar ºi o
intervenþie a portarului Kraft la
Stankovici ce se putea solda cu
penalty.

N-au închis meciul bavarezii,
au egalat deþinãtorii en-titre ai tro-
feului. Un ºut plasat al olandezu-
lui Sneijder, deviat uºor ºi de
Schweinsteiger ºi 2-2. Mai mult,
Chivu a scãpat ºi el de Robben,
înlocuit inexplicabil de Van Gaal,

Mai clar decât o aratã scorulMai clar decât o aratã scorulMai clar decât o aratã scorulMai clar decât o aratã scorulMai clar decât o aratã scorul
Conºtienþi de valoarea adversarului, campionii Franþei

au venit în Insulã cu gândul, în primul rând, sã nu
primeascã gol, iar dacã le va ieºi sã facã un joc de
aºteptare. Plan ce a funcþionat însã numai cinci minute,
pânã când mexicanul „Chicarito” Hernandez, care l-a
costat pe Sir Alex Ferguson 10 milioane de euro, a
deschis scorul, urmare a unei pase a lui Rooney.  Ceea ce
a fãcut ca marseilezii sã schimbe registru. Nu cu rezultate
ºi pe tabela de marcaj (deºi au avut vreo trei ocazii bune),
una modificatã de acelaºi Hernandez, ajuns la 16 reuºite
în toate competiþiile. La serviciu de aceastã datã galezul
Ryan Giggs, aflat la al 136-lea joc în Europa pentru
United. La 2-0 oaspeþii au înscris ºi ei, autogol Brown,
dar era prea târziu ºi mult prea greu de eliminat un
adversar de calibrul trupei lui Sir Alex Ferguson.

Dupã ce lui Eric Abidal i s-a
descoperit o tumorã la ficat ce îl
va þine departe de teren mai mult
timp, FC Barcelona este în cãuta-
rea unui jucãtor de bandã stângã.

În acest sens, oficialii “blau-
grana” au întocmit o listã cu pa-
tru fotbaliºti, pe care figureazã ºi
ªtefan Radu de la Lazio. Alãturi
de român, în atenþia catalanilor
mai sunt italianul Andrea Dosse-

Felix Magath nu mai este de
ieri antrenorul lui Ciprian Deac
la Schalke. Deºi a calificat echi-

Ce loviturã! Ce coºmar!Ce loviturã! Ce coºmar!Ce loviturã! Ce coºmar!Ce loviturã! Ce coºmar!Ce loviturã! Ce coºmar!
ºi a început sã joace din ce în ce
mai bine. La fel ca ºi Interul, care
a reuºit sã capitalizeze pânã la
urmã trendul pozitiv, când Pan-

dev, servit de Eto’o, a prins vin-
clul: 3-2, calificare, onoarea Ita-
liei e salvatã. Are în “sferturi” o
echipã!

Schweinsteiger a vrut sã se
rãfuiascã cu Materazzi.

“Acum îl înþeleg pe Zidane”
Dupã fluierul final, nemþii ºi-

au pierdut complet capul. Bastian

Schweinsteiger s-a dus glonþ la
Marco Materazzi, hotãrât sã-l ia
la bãtaie. ªi cine ºtie ce s-ar fi în-
tâmplat dacã fizioterapeutul „ne-

razzurrilor”, Stefano Rapetti,
n-ar fi fost pe fazã sã se inter-
punã între cei doi.

Rapetti l-a tras de tricou ºi l-
a împins pe mijlocaºul lui Ba-
yern, cãruia i-a sãrit în ajutor ºi
Lahm la un moment dat. Ulte-
rior, spiritele s-au domolit, iar
Schweinsteiger a explicat într-
un interviu acordat postului Sky
de ce i-a cãºunat pe rezerva mi-
lanezilor: „M-a provocat tot
timpul. Inclusiv la cabine, îna-
intea meciului, dar ºi la sfârºit.

Acum îl înþeleg pe Zidane”.
În finala CM din 2006, dintre

Franþa ºi Italia, Materazzi l-a pro-
vocat continuu pe Zinedine Zida-
ne, pânã ce acesta n-a mai supor-
tat ºi i-a dat un cap în piept. Ges-
tul sãu a fost amendat de arbitru
cu „roºu” direct, iar în superiori-
tate numericã, „azzurrii” au câºti-
gat în cele din urmã titlul mondial
la loviturile de departajare (5-3).

„A fost un meci frumos, am suferit puþin, dar ne-am fãcut jocul.
ªtiam ce avem de fãcut ºi cum trebuie sã ne facem treaba. Calificarea
ne-a reuºit în cel mai bun mod posibil ºi acum ne putem bucura ºi
sãrbãtori pentru cã am obþinut ceea ce ne-am dorit”

Cristian Chivu, fundaº Inter

LIGA EUROPA - OPTIMI DE FINALÃ - MANªA RETUR
Astãzi, ora 20:00           În tur
Manchester City (Ang) – Dinamo Kiev (Ucr) 0-2
Paris SG (Fra) – Benfica Lisabona (Por) 1-2
Spartak Moscova (Rus) – Ajax Amsterdam (Ola) 1-0
Zenit St. Petersburg (Rus) – Twente Enschede (Ola) 0-3
ora 22:05
FC Porto (Por) – ÞSKA Moscova (Rus) 1-0
FC Liverpool (Ang) – Sporting Braga (Por) 0-1
FC Rangers (Sco) – PSV Eindhoven (Ola) 0-0
Villarreal (Spa) – Bayer Leverkusen (Ger) 3-2

Magath, dat afarãMagath, dat afarãMagath, dat afarãMagath, dat afarãMagath, dat afarã
de la Schalkede la Schalkede la Schalkede la Schalkede la Schalke

pa în „sferturile” Ligii Campio-
nilor ºi în finala Cupei Germa-
niei. evoluþiile slabe din campio-

nat (locul 10 în clasament)
i-au adus tehnicianului ger-
man demiterea.

ªefii clubului i-au repro-
ºat totodatã lui Magath lipsa
de comunicare ºi inflexibili-
tatea în relaþiile cu jucãtorii,
dar ºi faptul cã a luat decizii
fãrã a consulta conducerea.

La urmãtorul meci al echi-
pei, duminicã, în campionat,
împotriva lui Bayer Lever-
kusen, pe bancã va sta se-
cundul Seppo Eichkorn. Iar
începînd cu 1 aprilie, condu-
cerea tehnicã va fi preluatã
de Ralf Rangnick, al cãrui
debut va fi la meciul din
Bundesliga cu FC St. Pauli.

ªtefan Radu, în vizorul Barceiªtefan Radu, în vizorul Barceiªtefan Radu, în vizorul Barceiªtefan Radu, în vizorul Barceiªtefan Radu, în vizorul Barcei
na, 29 de ani, de la Napoli, ºi bra-
zilianul Emerson, 25 ani, de la
Lille, cel de-al patrulea jucãtor
nefiind precizat. ”ªtefan Radu,
fundaº polivalent de 24 de ani
care joacã pentru Lazio, poate
evolua atât ca central cât ºi pe
partea stângã a apãrãrii. Aceste
calitãþii îl recomandã ca o posibi-
lã soluþie”, a scris presa spaniolã,
facând descrierea românului.
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În războiul pe care îl are cu finanţatorul Adri-
an Mititelu, fostul manager general al Universi-
tăţii Craiova este decis să meargă şi la Tribuna-
lul de Arbitraj Sportiv de la Lausanne. „O să mă
duc şi la Tribunalul de Arbitraj Sportiv chiar
dacă decizia comisiilor de la noi îmi va fi favo-
rabilă. Adrian Mititelu ştie să zică doar că toţi cei care judecă sunt derbedei, hoţi şi escroci. Mai
bine să tacă şi să aibă grijă de echipa lui, că se alege praful, pierde cu 4-0, e în ultimul hal.
Adrian Mititelu este un parvenit obişnuit să fie înconjurat de oameni care să-l slujească şi să-i
spună mereu ce vrea să audă. Spune prostii când afirmă că eu i-am direcţionat pe Valerică
Găman şi Ştefan Bărboianu spre Dinamo Bucureşti. Ei doar mi-au cerut sfatul şi le-am explicat
că acolo ar avea toate condiţiile. Ce, dacă eu am fost adversarul lui Dinamo Bucureşti, să nu am
relaţii decente cu ei? Mereu am respectat acest club, la o adică aş putea să şi antrenez aici, dacă
mi se asigură toate condiţiile şi mi se respectă cerinţele”, a afirmat Victor Piţurcă.

CONFLICT DEZMINŢIT
În pauza meciului pierdut în deplasarea avu-

tă acum câteva zile la F.C. Timişoara, în ves-
tiarul Universităţii Craiova a avut loc o băta-
ie în care au fost implicaţi fraţii Costea, An-
drei Prepreliţă, Walter Lopez şi Marco Zoro,
confirmarea celor petrecute venind până şi
din partea lui Daniel Stanciu, team-manage-
rul grupării de pe Bega. Printr-un comunicat
remis ieri după-amiază, conducătorii clubului
oltean ţin însă să dezmintă conflictul la care
tehnicianul italian Nicolo Napoli a fost un sim-
plu spectator. „Ţinem să dezminţim vehement
ultimele „bombe” de presă apărute în legă-
tură cu aşa numitele probleme din vestiarul
echipei şi de anumite evenimente petrecute
la pauza meciului cu F.C. Timişoara. Aceste
articole au scopul de a crea o stare de tensi-
une în rândul echipierilor Universitaţii Cra-
iova şi a fanilor săi, în spatele cărora se află
„surse” foarte bine cunoscute de publicul
larg, care au tot interesul de a crea haos, de a
induce o stare de neseriozitate şi de destabi-
lizare, atât prin astfel de materiale, cât şi prin
intervenţiile din mass-media din luna ianua-
rie până în prezent. Atât Florin şi Mihai Cos-

tea cât şi Andrei Prepelită, Marc Zoro şi toţi
ceilalţi jucători din lotul Universitaţii Craio-
va sunt extrem de importanţi, pe care clubul
se bazează cu încredere pe termen lung şi
în care îşi pune mari speranţe atât pentru
acest campionat, cât şi în viitor. Asigurăm
opinia publică de faptul că atât Florin, cât şi
Mihai Costea nu sunt „indezirabili”, că An-
drei Prepeliţă este mai mult decât un sim-
plu purtător al banderolei de căpitan, că la
pauza meciului cu F.C. Timişoara nu a avut
loc niciun fel de bătaie şi că, în acest mo-
ment, toţi componenţii Universităţii Craio-
va sunt uniţi mai mult ca oricând, pentru a
reuşi victoria în partida de duminică, cu As-
tra Ploieşti. Suntem conştienţi de faptul că
astfel de atacuri vor urma, pentru că insti-
gatorii au dovedit, cu vârf şi îndesat, că nu
au pic de moralitate şi limite. Cerem supor-
terilor să fie  alături de echipă, duminică,
pentru că actualii jucători ai Universitaţii
Craiova au dovedit că au caracter şi nu au
trădat într-un moment extrem de dificil, ne-
dorind să fie marionetele unor grupuri de
interese”, se specifică în comunicat.

În opinia lui Gheorghe
Craioveanu,  din c auza
problemelor de tot felul pe
care le întâmpină de ceva
vreme, echipa fanion a
Olteniei ar  putea retrograda
pentru a doua oară în istoria
sa. „Mă doare când văd ce
se întâmplă la Universitatea
Craiova. Lucrurile nu merg
bine şi am putea avea
probleme. Universitatea
Craiova poate să retrograde-
ze. Nu ştiu ce s-a întâmplat
între Victor Piţurc ă şi Adrian
Mititelu, dar e limpede că
lucrurile merg rău. Când a
venit Piţurcă acolo se făcuse
o conexiune între echipă şi
suporteri,  apoi s -a str icat
totul. Ei trebuie să înţeleagă
că, dincolo de interesele lor,
este echipa. Trebuie să fii
oltean adevărat ca să înţelegi
ce înseamnă echipa asta.
Cred că scandalul dintre
Victor Piţurcă şi Adrian
Mititelu a plecat şi de la
altc eva, nu numai de la bani.
Nu mi-a venit să cred c e se
întâmplă, pentru că Adrian
Mititelu ţinea foarte mult la
Victor Piţurcă. Ac um, Ştiinţa
a pierdut jucători importanţi
şi am avea nevoie de noroc,
ca să nu retrogradăm. Mai e
nevoie şi c a fraţii Costea să-
şi revină la o formă sportivă mai bună. E
bine să nu uităm în ce situaţie a luat
Adrian Mititelu ec hipa. Pentru el, Univer-
sitatea Craiova es te copilul său! Nu va da
clubul niciodată. Poate c ă a greşit că nu a

Craioveanu:
„Universitatea poate
să retrogradeze”

vândut când trebuie. Eu l-am ajutat odată
cu o ofertă a celor de la Benfica Lisabona
pentru Florin Costea, dar nu a vrut să-l
dea.  A zis că îl dă pe bani mai mulţi”, a
declarat Gheorghe Craioveanu.

Plângere la Parchet împotriva
şefului L.P.F.

Acuzaţi de abuz în serviciu şi instigare
la abuz în serviciu, membrilor Comisiilor
Ligii Profesioniste de Fotbal şi preşedin-
tele Dumitru Dragomir li s-au făcut
plângeri la Parchetul General de către
finanţatorul Universităţii Craiova. „Am
depus plângeri la Parchetul General şi
cred că voi avea câştig de
cauză. Este fapta unui
funcţionar şi am desco-
perit în regulament că
poate răspunde pentru
decizia luată. Pe
Dumitru Dragomir îl
acuz de instigare la
abuz în serviciu, iar
pe membrii Comisii-
lor de pe lângă
Federaţia Română
de Fotbal şi Liga
Profesionistă de
Fotbal pentru
abuz în servi-
ciu”, a dezvă-
luit Adrian
Mititelu.

Piţurcă îşi caută
dreptatea şi la T.A.S.


